LUDWIGS-UNIVERSITAT
GIESSEN

Vorlesungsverzeichnis

TRIMESTER 1941

vom 7. Januar bis 29. Mdrz 1941

" BRUHLSCHE UNIVERSITATSDRUCKEREI-GIESSEN




LUDWIGS-UNIVERSITAT
_GIESSEN

Vorlesungsverzeichnis

TRIMESTER 1941

vom 7. Januar bis 29. Mdrz 1941




Mitteilungen fiir die Studierenden.

Die Vorlesungen
beginnen am 7. Januar 1941 und enden am 29. Marz 1941.

Immatrikulationen

konnen nur noch wihrend der Immatrikulationstrist beantragt und vor-
genommen werden. Diese ist fiir das Trimester 1941 vom 3. Januar bis
einschiielich 17. Januar 1941 festgesetzt.

Die Einschreibung geschieht im Universitits-Sekretariat, Bismarck-
straBe 22, Zimmer 14, von 9 bis 12 Uhr. AuBerhalb der angegebenen Zeit
diirfen weder Neuaufnahmen noch Riickmeldungen zum Studium (siche
S. 4) entgegengenommen werden.

Zur Immatrikulation sind vorzulegen:

a) Geburtsurkunde mit Ahnennachweis bzw. AhnenpaB! (bei Ver-
heirateten auch fiir den Ehepartner).

b) Reifezeugnis.

¢) Zeugnisse iiber etwaige praktische Titigkeiten.

d) Polizeiliches Filhrungszeugnis. ,

¢) Bei Zugehorigkeit zur NSDAP oder NS.-Verbénden: Nachweis
der Mitgliedschaften. ’

f) Ein Meldebogen, der beim Sekretariat erhaltlich ist.

. g) Die Abgangszeugnisse bereits besuchter Hochschulen.

h) 2 PaBbilder (nicht zulissig in irgendeiner Uniform der Partei oder
ihrer Gliederungen). -

1 An Stelle des Ahnennachweises kann der endgiltige Mitgliedsauswels bei
Zugehtrigkeit zur NSDAP., SA., #f, NSKK., NSFK., HJ. und BdM. vorgelegt -
werden. Bei- Wehrmachtsangehdrigen, die befordert worden sind, genagt die
Vorlage des Wehrpasses mit der darin vermerkten BefSrderung. — In diesen
Fillen ist aber noch die Versicherung abzugeben, daB dem Studierenden keine
Umsténde bekannt sind, die auf eine nichtarische Abstammung schiieSen lassen.

LI ) L ’ v o 3




Stammbhochschule.

Die bisherigen Bestiinmungen iiber die Stammhochschule finden bis
auf weiteres keine Anwendung mehr.

Die Gesuche von Auslindern

um Zulassung zum Universitdtsstudium sind rechtzeitig unmittelbar an
die Universitdt zu richten. Beizulegen ist eine beglaubigte Ubersetzung
des Schulabgangszeugnisses. Alle ndheren Auskiinfte erteilt der Vor-
sitzende der Akademischen Auslandstelle der Universitdt GieBen E.V.,
Ludwigstr. 19 11 (F. 2484). Die Sprechstunden des studentischen Leiters
der ,,Akademischen Auslandstelle’’ sind aus den Anschligen ersichtlich.

Fachschaftszugehorigkeit.

Jeder Student mubB sich fiir die Zugehorigkeit zu einer Fachschaft
bzw. Fachabteilung (Hauptstudienfach) entscheiden, in der er organi-
satorisch erfaBt wird. Wechsel in der Zugehorigkeit zur Fachschaft bzw.
Fachabteilung ist jederzeit mdglich, doch muB diese Umschreibung
unverziiglich beim Sekretariat beantragt werden.

Anschriftanderung

Anderung der Wohnung am Hochschulort oder der Helmatanschrnft
muB sofort im Sekretariat gemeldet werden.

Stutlien-Riickmeldung.

Alle Studierenden miissen sich wédhrend der Immatrikulationsfrist
(siehe Seite 3) zum Studium unter Abgabe eines beim Sekretariat er-
héltlichen Meldescheines und unter Vorlage der Ausweiskarte zuruck—
melden

Polizeiliche und militdrische An- und Abmeldepﬂicht
der Studierenden.

Alle Studenten haben bei Ankunft am Hochschulort und bei endgiitti-
gem Verlassen desselben fiir rechtzeitige An- und Abmeldung nicht nur
bei der ortlichen Polizeibehorde, sondern auch bei dem Wehrmeldeamt
Sorge zu tragen. Wird dies versdumt, entstehen schwerwiegende Nachteile.

Fristeinhaltung.

Ist innerhalb der angegebenen Frist eine persdnliche Beantragung
der Immatrikulation oder Studien-Riickmeldung nicht méglich, so mu8
ste auf schriftlichem Wege unter Angabe des Hinderungsgrundes recht-

4



zeitig vorgenommen werden. Verspitet éingehende Antrige oder Mel- -
dungen konnen mit Riicksicht auf einen geordneten Geschiftsverkehr
erst zur Meldefrist des nichsten Semesters erledigt werden.

Exmatrikulationen

sind beim’ Universitatssekretariat, Zimmer 14, zu beantragen. Dabei
ist vorzulegen:

1. der Abmeldeschein, in dem der Entlastungsvermerk von Studen-
tenwerk und Studentenschaft enthalten sein muB; 2. das Studienbuch;
3. die Bibliothekskarte!; 4. die Bescheinigung des Hochschulinstituts fiir
Leibesiibungen iiber die Sportteilnahme.

Die Studierenden der Rechtswissenschaft, der Staatswissenschaften
und der Chemie haben nachzuweisen, da8 sie ihrem Seminar bzw. In<
stitut gegeniiber keine- Verpflichtungen mehr haben.

Die Stempelgebiihr betrigt 3 RM. Wird das Abgangszeugnis wiihrend
der Immatrikulationstrist beantragt, so ist auBerdem eine besondere Ver-
waltungsgebiihr zu zahlen, ' -

In das Abgangszeugnis werden nur diejenigen Vorlesungen aufgenom-
men, fiir die der Studierende sich vorschriftsméBig an- und abgemeldet hat.

Exmatrikulationen zum Zweck der Fortsetzung des Studiums an
einer anderen Hochschule sind noch vor Beginn der Immatrikulations-
frist zu beantragen, um eine Uberlastung des Universitiits-Sekretariats
Zu vermeiden.

Beurlaubung

fiir ein Semester ist bis spitestens zum Ende der Immatrikulationsfrist
bei der Hochschulverwaltung zu beantragen. Beurlaubte Studenten
haben fiir das Trimester, in dem sie beurlaubt sind, keinen Meldebogen
oder Meldeschein auszufiillen; sie werden von der Hochschulverwaltung
in der Beurlaubtenliste gefthrt. Die Wohlfahrtsgebiihr ist in voller Héhe
zu zahlen. Béurlaubungen kinnen nur in wirklich begriindeten Fiillen
ausgesprochen werden. Von Studierenden, die zum Heere einberufen sind,
werden Wohlfahrtsgebithren und Studentenschaftsbeitrige nicht erhoben.

Alle bei der Hochschule einzureichenden Gesuche und abzugebenden
Vordrucke sind deutlich und gut lesbar zu schreiben. Die Vordrucke wer-
den im Reichsministerium fiir Wissenschaft, Erziehung und Volksbildung
bearbeitet. : ’

! Far jeden Studierenden liegtat.‘n' der Universitatsbibliothek eine Biblio-
thekskarte, Sie wird ihm nur fibergeben, wenn er die Bibliothek nicht benutzt
Oder wenn er die entlichenen Bicher zuriickgegeben hat.



. Gesundheitsuntersuchungen und sportiirziliche Beratungen ..
der Studierenden .. i
finden werktags von 9—12 Uhr in der Med. Poliklinik, Frankfurter
. StraBe 63 statt. - Sl
" Pflichtuntersuchungen nach Zeitangabe durch das Universitats-Sekre-
tariat im Institut fiir Korperkultur, Friedrichstrafe 24 (Physiologisches
Institut, 3. Stock). : . -

Leibesiibungen. , . ,

Auszug aus der Hochschulsportordnung, die am 1. April 1935 in
Kraft getreten ist. : » - P

Die Grundausbildung der Studierenden der ersten drei Semester. Jeder
der Deutschen Studentenschaft angehorende Student (Studentin) ist

. verpflichtet, drei Semester lang Leibesiibungen zu treiben. — Die Stu-
dierenden haben sich sofort bei Beginn des Trimesters im Hochschul-
Institut fir Leibesiibungen,-LudwigstraBe 34 11, zu melden. ~ o

Die Abfeistung-dieser Sportpflicht geschieht in Form der Grundaus-
bildung, die sich fiber die ersten drei Studiensemester erstreckt.

Das UbungsmaB betrigt 3—4 Stunden wichentlich in zwei Ubungs-
zeiten. Befreiungen durch den Direktor des Hochschul-Instituts fdr
Leibesiibungen nur auf Grund eines sportérztlichen Zeugnisses. Die-
jenigen Studierenden, die wegen irgendwelcher korperlicher Fehler glau-
ben, an der Grundausbildung nicht teilnehmen zu konneri, sind ver-
pflichtet, sich gleich zu Beginn des Trimesters vom Sportarzt unter-
suchen zu lassen (Dr. Glaser, Medizinische Poliklinik, Frankfurter
StraBe 63). : .

Der Nachweis- regelmiBiger und erfolgreicher “Teilnahme an der
Grundausbildung ist Voraussetzung fiir die Zulassung zum weiteren

~ Studium vom vierten Semester ab. Die Teilnahme und die pflichtmésige
Leistungspritfung zu Ende des Trimesters wird auf der Grundkarte be-
scheinigt, die als Ausweis beim Wechsel der Hochschule, beim Belegen
von Vorlesungen im vierten Semester und bei Meldungen zur Staats-
priifung dient. Die Teilnahme an den Ubungen wird mit"Punkten be-
wertet: 1 Punkt fiir jede abgeleistete Ubungsstunde bzw. 1520 Punkte
fiir jede bestandene Leistungsprifung. ‘Insgesamt sind 200 Punkte

. erreichbar. Erfalit sind die Bedingungen der Grundausbildung bei aus-
reichender Teilnahme an jeder vorgeschriebenen Ubungsart nebst Pra-
fung darin und bei Erreichung von 150 Punkten. . - -

Spp@eﬁebﬁrme‘;semm,mdﬁawﬂﬁgﬂsv ribetrieb, An der
Sportbetrieb far altere Semester nehmen atle ‘Studierenden vom yierten
Semester ab teil, sofern sie korperlich hierzu in der Lage sind :

~ Ober die Teilnahme an dem freiwilligen Sport : ‘
* erzielten Leistungen werden auf Wunsch

6




Gebimmm Unterrichtsgelder. S -

Die Aufnahmcgebiihr betragt vorbehalthch anderwextxger Festsetzung \
bei erstmaliger. oder wiederholter Einschreibung 30,— RM., bei ver-
spateter Emschrelbung 10,— RM. mehy, fiir die Einschreibung in mehre-
ren Fakultdten eine Zusatzgebithr von 10 — RM.

.. Die bei der Abstempelung der Ausweiskarte zu entrlchtenden Bei-
‘triige fir Krankenkasse, Unfallversicherung, Beitrag zur Studenten-
schaft, Sportamt, Studentenhx!fe usw. betragen zusammen 27, 80 RM.;

fiir beurlauhte Studierende 22,80 RM. g

Das Unterﬁehtsgeid betragt fiir die chhenthche Vorlesungs- und
Ubungsstunde 2,50 RM. im Semester. An sonstigen Gebithren werden
vorbehaltlich anderweitiger Festsetzung durch die Gebiihrenordnung

erhoben:

Eine allgemeine Studiengebiihr von . . . . . 80,—RM
Fiir ganztagige Praktika . . . . . . .. . . 30,— RM.
Fir halbtagige Praktika . . . .. . . . .. 20,— RM.

Die Studierenden. der Medizin, Veterinirmedizin und der Natur-
wissenschaften haben auBerdem beim Belegen ersatzgeldpﬂichtiger Vor-
lesungen zur- teilweisen Deckung der Materialunkosten ein Ersatzgeld
von 35,— RM. zu zahlen. Dieses ermaBigt sich auf 20,— RM., falls nur
Vorlesungen und Ubungen bis zu 10 Wochenstunden belegt werden,
und auf 10,— RM. beim Belegen von 5 ersatzgeldpﬂbchtbgen Waechen-
stunden

Das Unterrichtsgeld ist wahrend der festgesetzten Zeat (vgl. Zeltver-
zeichnis S. 10) vorm. 9—12 Uhr auf der Universititsquastur, Bismarck-
strafie 22, Zimmer 1, zu entrichten, -

Auch dxejemgen, die ein Gesuch-um. ﬁebﬁhrenermiﬂlgung einreichen,
haben sich an die Fristen zu halten. Eingezahlte Betrige werden bei.
btwa;ger Ermaﬁigung entsprechend zurﬁckvergﬁtet

Gasthﬁtef zahlen in jedem Semeste{ als Aufuahme— und Studmn—

gebithr: ey
Wenn sie bxs zu 2 Wochenstunﬂen be!egen e 10—-— RM.

_ wenn si€ bis zu 4 Wochenstunden belegen ... 2(1,—- RM.
wenn sie mehrals 4 Wﬂchenstunden helegen . 30,— RM.

Hmzu kommt ﬂas Untenichtsgefd

. , \,Zﬂdung tet G&bﬁhrﬁn (Studiengebﬂhr Untemchts— 5
1d usw.) ist cine Zu tibr von 5 RM. — tinabhiingig von der
Hohe des Restbeirages m,zurzamentﬁai N:chtzahten orénet der Rektor;




Studierende, die Unterrichtsgeld und Gebiihren vor Beginn des Tri-
mesters entrichten wollen, werden gebeten, das Pestscheckkonto der Kasse
der Ludwigsuniversitit GieBen, Nr. 12698 Frankfurt a. M., oder das Konto
dei der Reichsbankstelle GieBen, zu benutzen. Die Quiistur gibt wihrend
der Ferien auf Anfrage auch schriftlichen Bescheid iiber die Hohe der
Unterrichtsgelder.

Gesuche um Gebiihren-ErlaB

sind innerhalb der ersten 14 Tage nach Beginn der Vorlesungen auf dem
Hauptgeschéftszimmer des Studentenwerks im Studentenhaus einzu-
reichen. Verspitet oder ohne die geforderten Unterlagen abgegebene
Gesuche werden nicht beriicksichtigt.

Dem Gesuch sind folgende Unterlagen beizufiigen:

1. Das ausgefiillte Studienbuch. .

2. Die amtlich beglaubigten Personal-, Vermogens- und Einkommens-
angaben (Vordruck beim Universitdts-Sekretariat und Studenten-
werk).

3. Die amtlich beglaubigte Einverstindniserklarung des Vaters oder
des gesetzlichen Vertreters des Studierenden, dab das Gesuch mit
seiner Kenntnis abgegeben wird. :

. Der Nachweis iiber politischen Einsatz.

5. Mindestens zwei Leistungszeugnisse verschiedener Dozenten, die
das vorhergegangene Trimester und tunlichst die Hauptfacher
betreffen.

6. Fithrungszeugnis des Reichsarbeitsdienstes oder des Ausgleichs-
dienstes und der Wehrmacht bei erstmaliger Einreichung des Ge-
biihren-ErlaB8-Gesuches,

7. Reifezeugnis in den Fillen, wo das Gesuch bereits im ersten oder
zweiten Trimester eingereicht wird, : BN

Nach Entscheidung der”Gesuche durch den Gebiihren-ErlaB-Aus-
schuB erfolgt ein Anschlag an den schwarzen Brettern des Universitats-
Sekretariats und des Studentenwerks.

b

Gesuche um Stipendien
sind bis zum 1. Februar 1941 an den Ephorus der Universitit GieBen zu
richten. Beizufiigen sind: . '

a) ein behordlich ausgestelltes Bediirftigkeitszeugnis auf dem vor-
geschriebenen, beim Universitats-Sekretariat erhiltlichen Vor-
druck; , g

b) eine beglaubigte Abschrift des Reifezeugnisses;

8




¢) 2 Leistungszeugnisse der Dozenten, wenn der Bewerber bereits ein
Trimester oder linger studiert hat;

d) Nachweis fiber die politische Einsatzbereitschaft;

e) beglaubigte Einwilligungserkldrung des Vaters odér des gesetz-
lichen Vertreters.

Die Inhaber von Stipendien haben sich innerhalb der ersten 14 Tage
des- Trimesters, vom Beginn der Vorlesungen an gerechnet, bei dem
Ephorus zu melden oder ihr Ausbleiben schriftlich zu rechtfertigen.
Wer dies versdumt, verliert sein Stipendium.

Die Auszahlung der Stipendien erfolgt gegen Ende des Trimesters.
Die Fristen fiir die Abgabe der Zahlungsanwexsungen werden durch
Anschlag bekannt gemacht.

Wer Verldngerung der GenuBzeit wiinscht, hat sich mit kurzer Be-
griindung unter Bezugnahme auf seine fruhere Bewerbung unter Bei-
fiigung von Leistungszeugnissen fiir das abgelaufene Trimester an den
Ephorus zu wenden (Sprechstunden siehe Seite 11)

Leistungszeugnisse,
zur Bewerbung um Gebiihrenerla8, Stipendien und dergleichen

werden nur auf Grund einer Priifung ausgestellt. Diese wird jeweils in
der letzten Vorlesungswoche des Trimesters abgehalten. Nachtrégliche
Ausstellung von Leistungszeugnissen zu Beginn des niichsten Semesters
ist unzuldissig. Die Zeugnisse gehen vom Priifer unmittelbar zum Uni-
versitdts-Sekretariat. Dem Gepriiften diirfen sie nicht ausgehandlg’t
werden.

Wenn Leistungszeugnisse an eine andere Stelle versandt werden
sollen, so ist dies dem GieBener Studentenwerk unter BeischluB eines
mit Anschrift und Porto versehenen Umschlags mitzuteilen.

Die akademischen Berufe. o o .

- Das Akademische Auskunftsamt Berlin gibt eine Sammlung von
Emzeldarste]lungen akademischer Berufe heraus. Die Sammlung eignet
sich besonders fiir die berufskundliche Aufklirung der Abiturienten
und jiingeren Studenten. Die Anschaffung der Schriften wird durch
das Reichserziehungsministerium empfohlen

Einzelheft 50 Pf.; fiir Schiiler, Abltunenten und Studenten 30 Pf.
(zuzaglich Porto).

Bestellungen sind zu richten an das Akademische Auskunftsamt
Berlin NW "7, BauhofstraBe 7, unter gleichzeitiger Einsendung des
Betrages auf das Postscheckkonto Nr. 25329 Berlin.



Zeitverzeichnis
fiir das Trimester 1941.

(Es ist fir die Studierenden von Vorte:l die Erled:gung der Ange-
!egenhezten mﬁghchst nicht bis zur Schluﬂzext hmauszuschneben)

Beginn des Trimesters . .. . . . . .. .. ... 7. Januar 1941
Das Abstempeln der Ausweiskarte und die Emschrel- o
bungen beginnenam . . . . . . .. ... . 3. Januar 1941
Das Abstempeln der Ausweiskarte und die Einschrei- - -~
bungenendenam . . . . . . .. ... 17. Januar 1941.
Die Vorlesungen beginnenam . . . . . . .. .. 7. Januar 1941
Die Vorlesungen endenam . . . . . .. CueE e 29 Mirz- 1941
‘Die Kolleggelder sind zu zahlen bis . . . . . . . . 13. Februar 1941

Falls Zahlung des ganzen Betrages der Kolleggélder
bis dahin nicht maglich ist, muB entrichtet werden:

mindestens die Halfte bis ," . .« - W . Teia e 13 Februar 11941,
der Restbis. .. . . . . G e e e i .‘;.12 Mirz 1941
Die Vorlesungen sind anzutestzeren bis. . .. ... 20. Februar 1941
" Gesuche um- GebithrenermaBigung sind einzureichen
bxszum........,...,.....25januar194l
: ‘ R “beim Studentenwerk

Ende des Trimesters, . . . ‘ 29 Marz 1941

10




Verwal{ung und Einrichtungen
- der Hochschule.

Rektor Dr. Hemnch Wilhelm Kranz, ordentlicher Professor in der -
Medizinischen Fakultit. Sprechstunden Mi. Fr 12—13 Bismarckstr. 22,
F. 3366. -

Prorektor Dr. Fritz Klnte, m’denthcher meessor in der Phﬂosoplus
schen Fakuitﬁt IL Abt.

Ephms D. Dr. phil. Wﬂhelm Rudolph, ordenthcher Professer in der =
Theologischen Fakultat. Sprechstunden Mo. Do, 15—16 im Vorlesungs-
gebaude, Zimmer 47.

‘Dekane und Prodekane,

‘Theologische Fakultiit:

. Dekan: D, Dr. phil. Wilhelm Rudolph, ordentlicher Professor; |
Prodekan: N.N. = .

Juristische Fakultit:

' Dekan: Dr. Karl Frﬁlich, ordentlicher llmfessor,i
. ‘Prodekan: Dr. Otto Exar, ordentlicher Professor.
: Vé

e B Medizinische Faknltﬁ,. T
Dekan Dr Wnltgang Riehm, srdentlicher Professor, o
Predskan Dr Waither Seimltu, ordentﬁcher Professor.

Ye%eﬁn!rmﬂzfnmhe Fakultit:

{Dekan' Dr Rlcham StandtuB, ordentlicher Professor; :
Pmdekan' Dr. wnmm Sclﬂuam, ordénthcher~?rnfesser :

soplilsc ’jﬁmu,m..
'Dekan‘& %rishan’ M ordentlicher Professor; o
' Dr. Alitecht von Maﬂﬁaﬂ, erdmﬂ;cher meessor




Philosophische Fakultiit, I1. Abt.:

Dekan: Dr, Paul Cermak, ordentlicher Professor; ) -
Prodekan: Dr. Emil Lehmann, ordentlicher Professor.

Universititsrichter: Gustav KnauB, Oberstaatsanwalt, Georg-Philipp-
Gail-StraBe 14. F.2412. Sprechstunden Fr. 11—13 im Rektorat, Bis-
marckstraBe 22 (Zimmer 10).

Universitiits-Sekretariat: Bismarckstrafie 22, F. 3366.

Universitits-Kasse und Quiistur: BismarckstraBe 22. F. 3697. Post-
scheckkonto Frankfurt a. M. 12698 fiir die Universitdtskasse.

Verwaltung des Vorlesungsgebidudes: LudwigstraBe 23. F. 3293, Do-
zentenzimmer F. 3277.

Stipendien- und GebiihrenausschuB: 1. Leiter: Rudolph. 2. Vertreter
der Fakultiten: Rudolph (Theol.), Hall (Jur.), Storck (Med.), Schauder
(Vet.-Med.), W. Fischer (Phil., 1. Abt.), Weitz (Phil., 2. Abt.). 3. Der
Studentenfiihrer. 4. Der ortliche Leiter des Studentenwerks.

Akademische Auslandsstelle, LudwigstraBe 19. Vorsitzer: W. Fischer.

Auslandsamt der Dozentenschaft: Leiter des Stiitzpunktes GieBen:
Prof. Dr. Herzog, Pathol. Institut, F. 3694.

AusschuB zur Betreuung der auslandsdeutschen Studenten: Vorsitzer:
Krause.

GieBener quentenschaft: Leiter: Prof. Dr. Riehm. F. 3886.

GieBener Studentenschaft: Studentenfiihrer: cand. med. vet. Albert
. Frank, z. Z. im Felde. Vertreter im Amt: stud. chem. Hermann Stein.
Geschiftsstelle: Sonnenstr. 19. F. 3304.

GieBener Studentenwerk: Leiter: Diplom-Volkswirt Fr. Grebe, z. Z.
im Felde. Vertreter im Amt: Assessor Blum. Geschiftsstelle: Sonnen-
straBe 19. F. 4233. : :

Universitiits-Bibliothek: Bismarckstr. 37, F. 3446. Direktor: Heinrich
Clarius, Am Nahrungsberg 15.

Oftnungszeiten der Universitiits-Bibliothek: Lesesaal: Werktdgs
8—18, Samstags und in den Ferien 8—13. Ausleihe: Werktags 1115,
Samstags und wihrend der Ferien 11—13; an den Werktagen vor und
nach den drei hohen Festen bleibt die Universitits-Bibliothek geschlos-
sen. Die Biicher sind im voraus zu bestellen. Bis 10 Uhr in die Bestell-
kisten der Biblipthek oder vor 9 Uhr in den Kasten des Vorlesungs-
gebiudes eingeworfene Bestéllungen werden bis 11:.Uhr erledigt. Fiir jedes
Werk (nicht fiir jeden Band) ist ein besonderer Leihschein einzureichen.
Leihscheine sind ‘in der Bibliothek (Ausleihe und Lesesaal) zu haben.

12




*

Priiftingsausschﬁsse.

AusschuB fiir die evangelisch-theologische Priifung. Vorsitzer: L A.:
Der Dekan der Fakultit,

AusschuB fir die juristische Priifung. Die juristischen Priifungen finden
durch das Justizpriifungsamt beim Oberlandesgericht in Darmstadt
statt, Vorsitzer: Vizeprisident des Oberlandesgerichts Dr, Hansen in
Darmstadt, Mathildenplatz 13.

AusschuB fiir die drztliche Vorpriifung. Vorsitzer: Koch.
AusschuB fiir die &rztliche Priifung. Vorsitzer: Herzog.
AusschuB fiir die tierarztliche Vorpriifung. Vorsitzer: Schauder.
AusschuB fiir die tierdrztliche Priifung. Vorsitzer: Krause.

Wissenschaftliches Priiffungsamt GieBen. Vorsitzer: Oberschulrat Dr. Leip,
Darmstadt. Stellv, Vorsitzer (Geschaftsfithrung): Ullrich,

AusschuB fiir die Diplom-Chemiker-Vorpriifung. Vorsitzer: Dekan der
Philosophischen Fakultit, 11. Abt.

AusschuB fiir die Diplom-Chemiker-Hauptpriifung. Vorsitzer: Dekan der
Philosophischen Fakultit, 11. Abt.

PritffungsausschuB fiir Nahrungsmittel-Chemiker. Vorsitzer: Dr. Hugo
Lotz, Landrat, FriedrichstraBe 28,
a) Vorpriifungsausschus.
b) Hauptpritfungsausschus8.

Priifungsamt fiir Diplom-Volkswirte. Vorsitzer: Oberrégierungsrét Dr.
Will, Darmstadt.

Ausschiisse fiir die landwirtschaftlichen Pritfungen. Vorsitzer: Vogel.
a) Diplompriifung. »
b) Zusatzpriifung fiir Pflanzenziichter.
¢) Priifung im Pflanzenschutz. -

Prifungsbehorde fiir Leibesiibungen und korperliche Erziehung. Vor-
- sitzer: Ullrich,

e

13 .



" Fir Juristen und Wirtschaftswissenschafter gilt folgendes: Pilichtvor-
‘lesungen gibt es nicht mehr. Es werden aber den betreffenden Studieren-
" den die mit ** versehenen Vorlesungen unbedingt, die mit * versehenen
- Vorlesungen dringend empfohlen. Keine Vorlesung und Ubung soll in-
einem fritheren als dem im Vorlesungsplan angegebenen Semester gehort

»

Vorlesungen.

werden.

Evangelisch -Theoiogische Fakultit. |

Ordentliche Professoren: -~ -

D. Georg Bertram. — Frankfurter StraBe 48, F.4038. — Nach den
Vorlesungen und Ubungen. ' S '

D. Dr. Wilhelm Rudolph. — Aulweg 112, F. 4239. — Nach den Vor-
lesungen und Obungen.’ o L L

Lic. Erich Vogelsang. — Aulweg 48. F. 27 27. — Nach den Vorlesungen.

Mit der Vertretung des Lehrstuhis fitr Praktische Theologie beaufttagt:
D. theol. Dr. phil. Wilhelm Vollrath, auBerpl. Professor an der Uni-
versitit Erlangen. — Kaiserallee 18. — Nach den Vorlesungen.. =

Honorarprofessoren: il ST
D. Dr. Freiherr August von Gall. — Stéphanstrae 25. F. 3686.
D. Dr. Dr. Withelm Diehl. — Darmstadt, ,Wiihéimstra'ﬁg; B

 Mit der Wahrnehmung des Lehrstuhls for Systematische Theologié

auftragt: Lic. Karl Heinz Ratscho wﬁ,;’Dpz'ent;{.& Nach de

14




Lic. D; Hemrich Adolph — Am Nahrungsberg 49

Lic. Dr. Adolf Allwohn, — Frankfurt a. M, Nxedenau 58. F. Prank-
~furt a. M. 71859,

Lic. August Dell. — Herborn. Ev. Predxgersemmar —F. Herbom 338.
— Nach der Vorlesung

Dozent:

Lic. Dr. Karl Friedrich Euler — Gﬁnthersgraben 18 — Nach den
Vorlesungen.

Repetent: \ ,
Lic. Alfred Trommershausen. — Am Kugelberg 2.

~

Religionsgeschichte. ' -
1 Entstehung des Judentums 2st.. . . . . . . . . Euler
2 Das Eindringen des Judentums in das Abendland
im Zeitalter des Hellenismus Di. 8-10 . . . . . - . Bertram
3  Jtidische Geschichtsschreibung Ist. . . . . . . . Euler
4 Kultur und Religion im vorspanischen Mexrko 2st.,
unentgeltlich . . . . . . . . .. ... ... . V. Gall
5 Einfahrung in die aztekische Sprache und Litera-
tur (Fortsetzung) 2$t unentgelthch T e v. Gall
Altes Testament.

6 Alttestamentliche Theologie 1 Mo. Di. Do. Fr. 10-11 Rudoiph

7 Erklirung des Jesa}a Mo Di. Do: 15—16 (Vou- .
stunden) .5, . L, Lce . LTl e v e S Rudclph‘

8 * Alttestamentl. Prosemmar (Exodas) M; 8. 30—1’0 v. Gall

9  Alttestamentl. Seminar: Die Gottesknechtsheder in o
;:Deutero;esajaMn.stio-lﬂ ......... .+ i Rudolph -

10 Bibelkunde des Alten Testamentes 23t + «. . Trommershausen = - ‘4
Nenes Teshmt, o

;tm‘;mr Ptpblam der Binleﬁnng qn &as

1 , .
' 2 Stundeﬂ unentgelthch O Bertm




12 Einleitung in das Neue Testament Mi. 10-11, Do.

810, . . . e e e e e e e e e e e e e . Bertram
13 Erklirung des Hebrderbriefes Fr. 8-10. . . . . . Bertram
14 Neutestamentl. Proseminar: Die Haustafeln im

Neuen Testament 2st. . . . . . . .« . -« . « . Bertram

(durch Assist.)

15 Neutestamentl. Seminar: Glaube und Liebe im

Neuen Testament Mi. 11-13 . . . . . . . . . . Bertram

" Kirchengeschichte.

16 Geschichte der Kirche auf germanisch-romanischem
Boden bis 1500 (Kirchengeschichte 1) Di. Fr. 11-13 Vogelsang

17 Scholastik und Mystik Do. 11-13 . . . . . . . . Vogelsang
18 Kirchengeschichtl. Proseminar: Quellen germani-
scher Religion Di. 1820 . . . . . . . . . . . . Vogelsang

(durch Assist.)
19 Kirchengeschichtl. Seminar: Meister Eckhart Di.
1820 . . & v o e e e e e e e e e e Vogelsang

Systematische Theologie.

20 Ethik Mo. Di. Do. Fr. 17-18 . . . . . . . . . . Ratschow
21 Die Lehre von den letzten Dingen Mo. 16-18 . . . Dell

' 22 Systematisches Proseminar Mi. 18-20 . . . . . . Dell
23 Systematisches Seminar Mi. 1820 . ... ... Ratschow
24 Systematisches Repetitorium: Die Theologie der
Gegenwart 2st. . . . . . . . ..ol Trommershausen

Praktische Theologie.
25 Ursprung und Gestalt des christlichen Gottesdienstes.

Mo.Di.Do. Fr. 16-17 . -~ . . . . . . . .. .. Vollrath
26~ Luthers Grundlegung der evangelischen Liturgik
Mi, 15-17, alle 14 Tage . . . . ¢ . « « . - - . “Allwohn

© 27 Praktisches Seminar (Kunst der Predigt) Mo. 18-20 Volirath

Sprachiibungen.

28 Hebriische Grammatik (einsemestriger Kurs) 5st.. v. Gall

29 Griechische Lektiire: Messianische Stiicke des Alten .
Testaments 2st., unentgeltlich . ... . ... . . Bertram
, : (durch Assist.)

16 ' N




30 Préipérationen zum Hebraerbrief 1st. . . . . . . Bertram
) ) 7 (durch Assist.)
Fiir Horer aller Fakultéten.

31 Der Gestaltwandel britischer Weltanschauung und
sein Verlauf 1st. . . . . . . . ... ... .. Vollrath

Juristische Fakultit.

Ordentliche Professoren:

Dr. Wolfgang Mittermaier, Geheimer Justizrat. — Heidelberg, Ziegel-
hduser Landstr. 39. F. Heldelberg 4423. — Emeritiert,

Dr. Otto Eger. — Wilhelmstr. 24. F. 3878. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Hans Gmelin. — Am Nahrungsberg 51. F. 3529. — Nach den Vor-
lesungen.

Dr. Karl Frélich. — Hitlerwall 21. F. 2195. — Nach den Vorlesungen.

N. N. (Biirgerliches Recht und Verfahrensrecht). Mit der Vertretung des
Lehrstuhls beauftragt: Dr. habil. Friedrich Weber, Landgerichtsrat
beim Landgericht 1 in Miinchen. — Wilhelmstr. 24. — Nach den
Vorlesungen.

N. N. (Biirgerliches Recht und Arbeitsrecht).

Beamteter auBerordentlicher Professor:
Dr. Karl Alfred Hall. — Heegstrauchweg 20. — Nach den Vorlesungen.

AuBerplahmiiBiger Professor:
Dr. Karl Heyland. — Kassel-Wilhelmshohe, Rolandstr. 1.

Mit Lehrauttrag versehen:

Wilhelm Schmidt, Oberregterungsrat — Lessmgstr 1. — Nach den
Vorlesungen.

Mit der Abhaltung von Wiederholungskuréen beauftragt:

Dr. Walter Arnold, Gerichtsassessor, — Hessenstr. 14. '
Dr. habil. Fritz Frhr. von Schwind, Assessor. — Aulweg 50.



Geschichte. ' S
32 **Deutsche Rechtsgeschichte (l) Di. bis Fr. 89. . : Frﬁﬁt:h

33 “Ubungen zur Deutschen Rechtsgeschichte (I) Fr. :
LT8R R Frélich

34 *Antike Rechtsgeschichte (V) Di. bis Fr 11-12 .- Eger

Volk.

35 **Deutsches Recht (zugleich als Einfithrung indas
: biirgerliche Recht (I) 3st., nach Vereinbarung. . . Hall, N.N.

36 **Volk und Staat (I) Mi,, Fr. 10-11 . . . . . .. Gmelin ™
37 **Familie (I) Di. bis Do.9-10 . . . . . . . .. Frilich
38 **{Jbungen zur Vorlesung fiber Familie (I) Do.10-11 Frélich

Stéinde.
39 **Arbeiter (V) Di. Mi. 9—10 Do. 12-13. . . . . . N.N.
40 *Unternehmer (V) Mo. 11-12. . . . . . .. .. NN
_Staat. ‘ -
41 **Verfassung (I11) Mo. bis Do. 11-12" . . . . . . Gmelin
42 **(bungen zur Vorlesung Gber Verfassung (lll)
Fr.11-12 . . . . 0 o e e e e e e e e Gmelin
43 *Finanzrecht (V) Di. 15-17. . . . . . . . . . . Schmidt
Rechtsverkehr. ' - :
44 **Boden (111) Di.bis De.9-10 . . . . . . . . . Weber
45 **Ubungen zur Vorlesung fiber Boden (111) Fr.9-10 Weber
46 **Ware und Geld (I1I) Di. bis Do. 10-11. ... . . Eger
47 **(Jbungen zur Vorlesung iiber Ware und Geld (111)
Fr.olo-11 . ... . oo oo . e e e e Eger
48 *Wertpapiere (V) Di. Mi.10-11. . . . . .. .. NN
Rechtsschudtz. :

49 **Verbrechen und S&rafe (111) Mo. bis De. 12-13 . Ha’!l i
50 **[Jbungen zur Vorlesung iber Verbrechen und T
Strafe (1) Fr. 18-20 . . . . . - . . . . . i ﬂam e

51  **Rechtsstreit (V) Mi. 12-13, Do. Fr. 10-11° . . . Weber

52" **Ubungen aur Variesnng ﬁber Rech%sstrgxt (V) Fr.. L
1221370 0 v s e R e e e e e W

. 53 Frexwﬂlxge Genchtsbarkext (V) Fr. 9—-10

18




AuBerstaatliches Recht.

54

**Vglkerrecht (V) Mo. Di. 12-13 . . . . . . . . Gmelin

Wirtschattswissenschatt fiir Juristen.

55 **Volk und Wirtschaft (I) Di. 11-12 . . . . . . Andreae
56 **Deutsches Wirtschaftsleben (I) Mo. Di. 12-13. . Willeke
57 **Volkswirtschaftspolitik (111) Mi. 16-18, Fr. 12-13 Willeke
58 **(Jbungen zur Volkswirtschaftspolitik (III) Di.
18-20 . . . . . ..o oo Willeke
59 *Finanzwirtschaft (V) Mo. 9-11. . . . . . . . . Andreae
60 Buchhaltungsiibungen fiir Fortgeschrittene Mo. ,
1618 . . . . . .o e e e e Auler
61 Finanzierung der Betriebe (V) Do. 11-12. . . . . Auler
62 Betriebswirtschaftliches Seminar: Handels- und
Steuerbilanzen D0.20-22 . . . . . . . . . .. Auler
63 Geld- und Finanzwirtschaftliché Ubungen Do.
181930, . . Lo oo Andreae
64 Anfidngeriibungen (Kolloquium, insbesondere fiir
Landwirte und Juristen) Di. 16-17.30 . . . . . . Andreae
Ubungen.
65 Ubungen im biirgerlichen Recht fiir Vorgeriickte
(abVv)Di. 1820 . . .. ... ..o Weber
66 Ubungen im Handelsrecht (ab 1V) Do. 18-20 . . . Eger
67 'Ubungen im Staats- und Verwaltungsrecht (ab V)
Fro16-18. . . . . . . . . o000 Gmelin
Wiederholungskurse.
68 Wiederholungskurs zu Vertrag und Unrecht (mit )
Klausuren) (ab HI) Mo.9-11. . . . . . . . .. v. Schwind
69 Wiederholungskurs zu Boden (mit Klausuren)
(ab ) Do.16-18 .. . . . . . .. ... .. . Arnold
70 Wiederholungskurs zu Familie (ab II) Fr. 17-18. . .v. Schwind
71

28

Wiederholungskurs zu Familienerbe (ab V) Do. 9-10 Arnold

19



Mednzmlsche Fakntﬁt

Ordentliche Professoren:

Dr. Fritz Voit, Geheimer Médizinalrat, — Mﬁnchen, Beethovenstr. ‘14,

, — Ementlert

Dr. Karl Biirker, — Fnednchstr 17. F. 2225. — Emeritiert,

Dr. Rudolf Theodor Edler von Jaschke., — Klinikstr. 28. F.3397. —
11-13 in der Frauenklinik.

Dr. Bruno Henneberg. — Frankfurter Str 10. F. 4187 — Emeritiert.

Dr. Alfred Briiggemann. — Wartweg 27. F. 2585. — Mo. bis Fr.10-12
in der Ohrenklinik.

Dr. Fritz Hildebrandt. — Uhlandstr. 5. F. 4115. — Mo. blS Fr. 10.30
bis 11.30 im Pharmakologischen Institut.

Dr. Georg Herzog. — Friedrichstr. 30. F. 2377. F. im !nstxtut 3694 —
Mo. bis Fr. 11.30-12.30 im Pathologischen Institut.

Dr. Robert Feulgen, — Goethestr. 63, F. 3828. — Nach den Vorlesun-
gen im Physxologlsch-chemlschen Institut.

Dr. Walter Schultze, — Wartweg 70. F. 3787 (m der: Klinik 4011). —
Mo. bis Fr. 12-13 in der Hautklinik.

Dr. Helmuth Reinwein, — Klmxkstr 41. F. 3045. — Mo. bis Fr. 12—13
in der Medizinischen und Nerven-Klinik.

Dr. Ferdinand Wagenseil. — Alicenstr. 20. — Nach den Vortesungen

Dr. Wolfgang Riehm. — Frankfurter Str. 50. F. 2397 (in der Klinik
3886)...— Nach den Vorlesungen in der Augenklinik,

Dr. Heinrich Boening. — Am Steg 12. F.2304,. Nebenanschluﬁ —_
Nach den Verlesungen.

_Dr. Friedrich Bernhard. — Frankfurter Str. 46. F. 2014 — Téglich
12-13 in der Chirurgischen Klinik. ‘

Dr. Walter Keller. — Wilhelmstr, 7. — F.4024. — Nacl;x den Vor-

lesungen.
Dr. Eberhard Koch. — Friedrichstr. 24, — F. 3691 - Nach den

Vorlesungen.
Dr. Heinrich Wilhelm Kranz. - Lnebxgstr 41. F.2575. — Nach den
Vorlesungen im Institut, Friedrichstr. 18. F. (Institut) 3173.. '

Dr. Friedrich Erhard Haag — Amdtstr 14. F 4049 — Nach den
’ Vorlesungen 3 i

" Beamtete auBerordentliche Prolessmen,,

Dr. Heinrich Walther, Medizmalrat = Llebigstr 43 F 3387, -
- Emeritiert. ; :

20




Dr. Georg 7 E ndenburgwaﬂ 19 — T’a’glxch zwxschen 10 und 12
in der Medxz:mschen Poliklinik.

Dr. Arthur ‘Weber. — Bad-Nauheim, Sprudelhof F Bad-Nauheim
2964. — Nach der Vorlesung

Dr. Hans Sto_rck = Wﬂhelmstr 12. — F. 4244, — Nach den Vor-
lesungen

AuBetylanmi‘Bige Professoren:

Dr. Paul Schumacher -— Bonn, Koblenzer Str. 29. — Nach der Vor-
fesung..

Dr. Hexm‘:ch Khewe Obermedizinalrat. — W:lhelmstr 9. — Mo. Mi. _
11-13 im Hess. Untersuchungsamt fiir Infektionskrankheiten.

. Dr.Erwin Schliephake. — Wilhelmstr. 14, F. 3114. — Nach der Vor-
lesung.

Dr. Heinrich Rossenbeck. — Direktor der Landes-Frauenklinik und
Gebédranstalt in Briinn, Getreide-Markt 15. — Beurlaubt.

Dr. Martm Behrens ~— Friedrichstr, 24,

Nichtbeamteter a. 0. Professor'

Dr. August Brﬁmng — Réntgenstr 6: F. 2000. Friedrichstr, 11.
Liest nicht. '

Dozenten
Dr. Hans Kreitmalr - E. Merck, Darmstadt, F. Darmstadt 7721, —
" Nach der Vorlesung

Dr. Hans Schifer. — Bad- Nauhexm Kerckhoff-Institut. — Nach den
Verlesungen,

Dr. Heinz Dombrowsky — Frﬁhe}str 34. F. 4144, — Nach der Vor-
lesung.

Dr. Karl Haug - Wﬂhelmstr 5. — Nach den Vorlestingen.

Dr. Heilmuth Deist, Oberstabsarzt. — Hmdenburgwall 16. F. 3950, — -
Nach den Voriesuagen '

Dr. Heinz Adolf H einsen, — — Wartweg 37. — Nach den Vnrlesungen. :

Dr. Siegfried Koller. — Bad Nauheim, Moitkestr 5, — Nach der Vor-
lesung. .

Dr. Herbert Plﬁgge . Aixceastt‘ 10 — Nach ‘den Vorlesungen
Dr. Erich Feniter, — Ebelstr, 31. — Nach den Vorlesungen,
Dr, Hans Roemer, Fmdﬂchstr 15. — Nach den Vnrlesungen ‘

A

Dr. Aﬁ:ar’w eBm”nn -—-Frankfurter&tr 27.— hfach den Vorlesungen.




Dr. Friedrich Boemke. — Am Nahrungsberg 10. — Nach den Vor-
lesungen. '

Dr. Walter Herkel. — Bad-Nauheim, Hohenweg 1. — Nach den Vor-
lesungen.

Dr. Ludwig Rathcke. — Hofmannstr. 9. — Nach den Voflesungen.

Mit Lehrauftrag versehen:

Dr. Hans Glaser. — Rodgener Str. 22. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Karl Schott, Zahnarzt. — Friedrichstr. 36. — Nach den Vor-
lesungen. :

Anatomie.

72  Anatomie des Nervensystems, der Haut und der
Sinnesorgane Mo. bis Fr. 910, . . . . . . Wagenseil
73 Anatomische Praparieriibungen Mo. bis Do. 14.30-17 Wagenseil
mit-N. N,
74 Topographische Anatomie Mo. 17.15-19, Di.17.15-18 Wagenseil

Physiologie und physiologische Chemie.’

75 Allgemeine Physiologie Mo. bis Fr. 10-11. . . . . Koch
76 Physiologisches Praktikum Mo. Di. 11-13, 5st. . . Koch
77 Arbeits-, Sport- und Wehrphysiologie einschl. Luft-
 fahrtmedizin Fr. 16-18. . . . . . . .« o . - Koch
78 Pathologische Physiologie 2st., nach Verabredung . Koch und
. Reinwein
79 Wissen und Glauben in der Biologie 1st., unentgelt- ;
" lich, im anatomischen Institut . . . . . . .+ - Schaefer
80 Ausgewihlte Kapitel aus der physiologischen Chemie
Fr.11=13 . . . e o e e e e e e e Feulgen
81 Physiologisch-chemisches Praktikum Do. 11-13,
17-19 . . o o v o e e e e e Feulgen
82 Arbeitenim physiolo-gisch-chemischen Laboratorium
privatissime und gratis . . . . o oee e Feulgen

Physikalische Chemie siehe Seite 43.

Allgeﬁleine Patholdgie' und Pathologische Anatomie.

83 Spezielle Pathologié Mo.bis Fr.89 . . ... . « . Herzog
84 Pathologisch-histologjscher Kurs Mo. Do. 14-16. . Herzog

85 Gerichtliche Medizin Mo. Di. Do. 17-18 . . . .. Herzog

: 22




Rassenhygiene.
(Erbbiologie und Rassenpﬂege)

86 a) Vererbungslehre und Rassenkunde.(Vorkliniker)
Mo. 10-11, Fr. 1012 , . . . . . . . . . .. Kranz

87 b) Bevoikerungspolitik (Verkliniker) Di, 17--18 . . Kranz
88 Menschliche Erblehre als Grundlage der Rassen-

hygiene 3st. (Kliniker) Mi. 11-12, Do. 11-13 . . . Kranz
Pharmakologie. ‘
89 Pharmakologie und Toxikologie der organischen

Stoffe Mo. Di. Do, Fr. 16-17 . . . . . . . . . . Hildebrandt
90 Arbeiten im Pharmakologischen Institut, téglich,

privatissime und unentgeltlich . . . . . . . .. Hildebrandt
91 Wirkung und Verordnung der deutschen Arznei-

pflanzen 1st., nach Vereinbarung . . . . . . . . Kreitmair

Hygiene und Bakteriologie.

92 Hygiene 14st,, Mo. Mi. 11-13. . . . . .. . . .. Haag
93 Bakteriologisch-serologischer Kursus 4st., Di. Do.
8 e Kliewe
94 Kaursus der hygienischen Untersuchungsmethoden
Ist., Zeit nach Vereinbarung . . . . . . . . .. Dombrowsky

Innere Medizin.

95 Medizinische Klinik Mo. bis Fr. 10-11 . . . . . . Reinwein

96 Pathologische Physiologie 2st., nach Vereinbarung. Reinwein, Koch
97 Med. Poliklinik Di. 11.30-13, Do. 12.05-13.35. . . Haas

98 Berufskrankheiten mit prakt. Ubungen Do. 16-17.30 Haas

99 Betriebsbegehungen und -Besichtigungen mit be-
triebsdrztlichen Vortrigen, nach Vereinbarung . . Haas
100 Theorie und Praxis der Lungenfiirsorge Mi. 16-17.30 Haas
L (mit Oberarzt)
101 Arztliche Rechts- und Standeskunde Fr. 16-17 . . Haas
102 Kurs der Perkussion und Auskultation 2st., nach
Vereinbarung. . . . . . . . ... .. ... Heinsen

103 Therapie innerer Krankheiten (fiir Fortgeschrxttene)
Ist., nach Vereinbarung . . . . .. . .. . L. Heinsen

104 Arbeiten in den Laboratoerien der Klinik prlvatxssnme
und unentgeltlich.. . . . .



105 Naturgemaﬁe Hellmethaden 251,, nach Verem-» 7

barung . . . .0 L a0 s e e e -Pligge
106 Ausgewdhlte Kapitel aus dem Geb:ete der mtemen

Wehrmedizin 1st.. . . . e e e e .. Deist

Geschichte der Medizin.
107 Einfiihrung in das Studium und die Geschichte der

Medizin Fr. 12-13. . . . . . . . . .« o . . . Biirker
Kinderheilkunde. : :
108 Kinderklinik Mo. Mi.Fr.9-10.. . .. .. .. . Keller

Psychiatrische und Nervenklinik.

109 Psychiatrische Klinik (mit Unterricht in der Wehr-
psychiatrie und -psychologie) Di. 18.15-19.45, Do.

18.15-19,8a. 10.15-11.45 . . . . . . . . ... Boening
Chirurgie.
110 Chirurgische Klinik Mo. bis Fr.9-10. . . . . . . “Bernhard
111 Chirurgische Poliklinik Mo. Mi. Fr. 12-13. . . . . Fenster
112 Chirurgisches Praktikum (Frakturen, Luxationen,
Unfallchirurgie) Mo. Di. 17-18 . . . . . . . .. Rathcke

113 Begutachtung in der Sozialversicherung und Unfall-
heilkunde (als Teil einer Gemeinschaftsvorlesung)

Mi. bis Fr. 17-18 . . . . . ... .. . Bernhard
Orthopiidie. o
" 114 Orthopadie Di. Do.8-9 . . . . .. .. ... .,s'tqrek
115 Rontgendiagnostik der Knochen und Gelenke Ist.,
nach Verabredung. . . . . . . er o+ 4 ewwe .. Storck
Augenheilkunde.
116 Klinik und Poliklinik fﬁr Augenkrankhe:ten Mo Mi. »
A 12-13 . . o0 o e e e o+« 7 Riehm
117 ‘Augenspiegelkurs Di. 14.30—16 e i v e . . Riehm

(dﬁrch Assist.)
Ohren-, Nasen- und Halskrankheiten. '

118 Ohren-, Nasen- und Kemkopfspxegelkurs Mo 11—12 Brﬁgganmm

119 Ausgewihlte Kapitel der Hals-, Nasen-; Ohrenhed- v e
“kunde mit Krankenvorstellungen Di. Fr. H 12 Brﬁggemm

-



120 Kiintk wnd” Poliklinik far Hals., Nasen-, Ohren- _

P krankhelten Mo Di. Fr, 11-12 .......... Brﬁggemann
Zahnheitkunde. |
121 Poliklinik: Zahn-, Mund- und Kiefererkrankungen

2st., nach Vereinbarung . . . .. . .. . ... Schott

Geburtshilfe und Frasenheilkinde. |
122 Geburtshilﬂxch-gynakologlsche Klinik Mo. bxs Fr.

89 . ... . o v. Jaschke
123 ‘Geburtshilfl. klinische Visite Ist. . . . . . . . . v. Jaschke,
-l WieBmann,
) ' , " Reemer
124 Geburtshilflich-gynikol. Untersuchungskurs fiir An-
fdnger Mo, 17-19, 2st. . . . . . . . . . .. .. Roemer
125 Geburtshilfiicher Operationskurs Di. 17-19,-2st.. . WieBmann,
' Roemer
126 Geburtshilflich-gynikologischer Untersuchungskurs « -
fiir Fortgeschrittene Mi. 16-18, 2st. . . . . . . . WieSmann
127 Gehurtshllﬂlch-gynakologlsche Propadeutik - Do.
17-18.30, 14st.. . .. o .o o oL oL WieBmann

Haut- und Géschlechtskrankheiten.
128 Klinik und Poliklinik fiir Haut- und Geschlechts-
krankheiten Di. Mi. Fr. ) 10-11 , . . . . .. -z . Schultze

129 Medizinische Strahlenkunde. Gemeinschaftsverle-
sung mit Prof. Schliephake. Zeit nach Vereinbarung Schuftze

130 Diagnostisch-therapeutischer Kurs der Haut- und
Geschlechftsktankhetten Dx. 11—12 . . . . Koehler

Radio!ogie, Physikaﬂsche Therapie.
131 Behandlung der Kreislaufkranldzeiten mit besonde~
rer Berﬂckslchhgung der Bideranwendung Mi.19-20 Weher

132 Arbeiten im ‘Baln. Univ.- instxtut Zu Bad-Nauhetm, ,
privatissime und unentgeltlich ... . .. . . .. Weber

133 AHgemeine Strahlenkunde (im Rahmen der Ge-

memschaftsvorlesung) 284:., nach Verabredung . Schliephake o




Veterindrmedizinische Fakultit,

Ordentliche Professoren:

Dr. Wilhelm Pfeiffer, Geheimer Medizinalrat. — Berlin/Siidende,
Bahnstr. 2 b. — Emeritiert. Zur Zeit GieBen, Friedrichstr. 8 II.

Dr. Wilhelm Zwick. — Miinchen 23, Rheinstr. 20. — Emeritiert. :

. Dr. Adam Olt, Geheimer Medizinalrat. — Wiesbaden, Dambachtal 24.

— Emeritiert. ~

Dr. Heinrich Jakob. — Miinchen 19, Fliiggenstr. 13. — Emeritiert.

Dr. Curt Krause, — Friedrichstr. 17. F. 2488. — Nach den Vorlesungen.

Dr.Wilhelm Schauder. — Keplerstr. 5. F. 3618. — Nach denVorlesungen.

Dr. Diedrich Kiist. — Leihgesterner Weg 20. F. 3014. — Nach den

"~ Vorlesungen.

Dr. Karl Beller. — An der johanneskirche 5. F. 2831. — Nach den
Vorlesungen.

Dr. Richard StandfuB. — Marburger Str.54. F. 3455 und 3867. —
Nach den Vorlesungen.

Dr. Walther Bolz. — Hitlerwall 23. F. 4304. — Nach den Vorlesungen.

Mit der Vertretung des Lehrstuhls fiir innere und gerichtliche Veterindr-
medizin beauftragt: Dr. Erwin Gratzl, Dozent an der Tierarztlichen
Hochschule Wien. — Nach den Vorlesungen.

e

Beamteter auBerordentlicher Professor:

Mit der Vertretung des Lehrstuhls fiir Veterindr-Physiologie beauftragt:
Dr. Paul Luy, auBerpl. Professor. — Frankfurter Str. 94.

Dozenten:

Dr. Johannes Schaaf, Regierungs-Veterindrrat. — Arnsberg i. Westf.,

- Hiiserstr. 1. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Hugo Keller, Stidt. Oberveterinirrat, Schlachthofdirektor. — Rod-
heimer Str. 21. F. 2232. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Oskar Wagner. — Frankfurt a. M., Ulrichstr. 17. — Nach der Vor-
lesung. '
Dr. Erich Traub. — Ebelstr. 3. — Nach den Vorlesungen.

Mit Lehrauttrag versehen:

Dr. Leopold Monnard, Regierungs-Oberveterinirrat, Kreisveterindr-
arzt. — Ludwigsplatz 1. F. 3632. — Nach den Ubungen und um
14 Uhr in der Wohnung. ‘

Dr. Albert Demnitz, Leiter der Behringwerke. — Marburg/Lahn,
Rotenberg 52. — Nach den Vorlesungen.

26




Veteriniir-Anatomie.

135 Einfithrung in das Studium der Veterinarmedizin,
Zeit nach Vereinbarung, unentgeltlich . . . . . . Schauder

136 Anatomije der Haustiere Mo. bis Fr. 9-10. . . . . Schauder

137 Anatomische Pripatieriibungen -mit Situsdemon-
strationen Mo. 14-17, Di. Mi. 14-16, Do. 14-17 . . Schauder

138 Osteologische Ubungen 2st., Zeit nach Vereinbarung Schauder

139 Anatomie am Lebenden Mi. 11-12. . . . . . . . Schauder

140 Anatomie der Hausvogel Fr.89 . . . . . . . . Schauder

141 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, Zeit nach
Vereinbarung. . . . . . . . . .. . .. ... Schauder

Veteriniir-Physiologie. :
142 Physiologisch-physikalische Ubungen 3st. . . . . Luy

143 Ausgewdhlte Kapitel aus der Verdauungsphysiologie
der Haustiere Ist.. . . . . . . . . . . . . .. Luy
144 Physiologisch-chemisches Kolloquium fiir Veterinar-
mediziner Ist. . . . . . .. . ... .. .. -, Luy
145 Leitung selbstdndiger physiologischer Arbeiten.
Ganz- oder halbtagig . . . . . . . . . . . .. Luy

Veterinér-Pathologie.

146 Allgemeine Pathologie Mo. bis Fr. 12-13 . . . . . Krause
147 Pathologisch-histologischer Kurs Do. Fr. 15-17 . . Krause
148 Ubungen in der Zerlegung (nach Anfall) 2st. . . . Krause
149 Spezielle pathol. Anatomie I1. Mit Demonstrationen

Mi.Do.89. . .. ... ... ........ Krause
Tierdrztliche Nahrungsmittelkunde. -
150 Tierdrztliche Lebensmittelkunde Mo. 9-10 . . . . Standfuf

151 Lebensmitteluntersuchungskursus Mo. 14-16 . . . StandfuB
152 Milchkunde, Milchhygiene und Milchwirtschaft Mo.

1617 . . . . o o e e e s e e e e e StandfuB
Flejschbeschau. :
153 Fleischbeschau-Kursus Di. Mi. 16-18 . . . . . . Keller

154 Ausgewdéhlte Kapitel aus dem Gebiét der Vieh-
und Fleischbewirtschaftung sowie der Schiacht-
hofkunde.Ist., Zeit nach Vereinbarung. . . . . . Keller

155 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, tiglich . Keller

2



Seuchenlehre, Veterinirhygiene und Veterindrpolizel.

156 Allgemeine Mikrobiologie und ailgememe Seuchen-

177 Ubungen im Anfertigen von Arzneien 52.9-10

Beller

lehre 2st., Mo. Di.8-9 . . . . .. .. 0 00
157 Mikrobiologischer Kurs Mo. 17-18.30, Di. 16-18. . Beller
. 158 Gesundheitslehre (mlt Ubungen) Mo. Di. 9-10, Dn
I5-16 ... . . .o e e Beller
159 Veterindrpolizei ‘Mo. 15-16, Di. 12-13 . . . . . . Beller
160 Diagnostische Ubungen und Vorweisungen 2st., un-
entgeltlich, nach Vereinbarung . . . . . . . . . Beller
161 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, halbtigig, .
~ nach Vereinbarung . . . . . ... .. ... . Beller
162 Die infektiosen Jungtierkrankheiten (mit Demon- '
strationen) 1Ist., nach Vereinbarung . . . .. . . Schaaf
163 Parasitologie Sa 10-12 . .0 o0 oo . Wagner
164 Methoden der Virusforschung 1st., Zeit nach Verein-
barung . . . . .. L Lo oL oL Traub
165 Praktische Veterinarpolizei Ist., nach Anfall . . . Monnard
166 Immuntherapie Ist. . . . . . . . .. .. ... . Demnitz
Veterinidrchirurgie. _
167 Propéadeutische Ubungen und klin. Untersuchungs—
methoden Fr.9-10 . . .. . . . . .. .. . . Pleiffer
168 Chirurgische Klinik Mo. bis Fr. 10-11 . © . . . . Pfeiffer
~ 169 Aligemeine Chirurgie Mi. Do. 9-10. . . . . . .". Pfeiffer
170 Operations- und Betdubungslehre Di. 9-10 . .-. . Pfeiffer
171 Huf-, Klauen- und Beschlagskunde mit Ubungen '
~ amHufe Mo.8-10 ., . . ... ... ... “Pleitter
172 Operationsiibungen Mo, 12-14 . . . . ., . . . Pleiffer
SR : ~ (beauftragt fﬁr Burlz)
Innere_und gerichtliche Veterindrmedizin.
173 Medizinische Klinik Mo. bis Fr. 11-12. . .-. . . Gratzl
174 Aligemeiné Therapie Mi.8-9 . . . . . . . .. . Gratzi
175 Propideutische Ubungen und- klxmsche Unter-
suchungsmethoden Do. Fr, 89 . . .. .. ..«
-176 Arzneiverordnungslehre Mi. 910 . Fe W e

178 Gerichtliche Vetennarmedlzm Mo. Dl 8—9 Dﬂ. e :
1617 . oo o 0 o L e i e ﬁrztﬂ

179 Anlextung zu wxssenschafthchen Arbe:ten t&ghch
28




Tiefitzﬁlche Gelmrtshﬂk nnl! ambulateﬁsche Klinik

180 Geburtshilfe und Zuchtkrankhexten Do. Fr. 9-10 . Gratzl

181 Ubungen in der Geburtshilfe 2st., Fr. 14-16 . . . Gratzl
. o ) . : (mit Assistent)

182 Propideutische Ubungen und Kklinische Unter- .

suchungsmethoden Di. 15-16 . . . . . . . . . . Gratzl
183 Geburtshilfliche Klinik Mi. bis Fr. 12-13. . . . . Gratzl
» , (mit Assistent)
184 Ubungen in der Geburtshilfe Mo. 16-18 . . . . . - Gratzl
. ' , {mit Assistent)
185 Ambulatorische Klinik abteilungsweise. . . . . . Gratzl .

v (mit Assistent)
‘ (beauftragt fiir Kiist) -
186 Tier-Asthetik: siehe Phllosophxsche Fakultit. 1. Abt. Glockner

Weltere fiir das Studium der Veterinirmedizin nétige Vorlesungen
iiber Physiologie, physiologische Chemie und physiologisches Praktikum
und Arzneimittellehre siche bei der Medizinischen Fakultit: die
Vorlesungen itber Experimentalphysik, Experimentalchemie und che-
misches Praktikum fiir Veterindrmediziner, Botanik, Zoologie und ver-
gleichende Anatomie, zoologische Ubungen, Tierzucht: und landwirt-
schaftliche Vorlesungen siehe bei der zweiten Abteilung der Philo-
sophischen Fakultit. ‘

Philosophische Fakultit I. Abteilung.
Philosophische, philologische, geschichtliche
und kunstw:ssenschafthche Fiacher.

Ordentliche Protessoren

Dr. Karl Ka!bﬂmsch ~— Auf dér Weifierde 3. F.2378. — Emeritiert.

Dr. Gustav Rnlcff e Beﬂm-Wximersdorf Trautenaustr. 10, — Eme-
ritiert, . -

Dr, Ruduélf Herzog - Gmﬁhesselohe bel Miinchen, Pullacher Str. 25.
~—"Emeritiert.

Dr. Christian Rauch. — Am Nahrungsberg 2. F. 3087. — Mo. Di. Do.
12-13'im Kﬁnstmssenschaftllchen Institut, Ludw:gstr.

Dr. Wateer stﬁher % Ahcenst‘r 3. F. 3743 — Mo Fr. 11-12 im-




' Dr. Alfred Gotze. — Goethestr. 44. F. 3964. — Di. 15-17-im Deutschen
Seminar,

Dt. Kurt Glaser. — Ludwigstr. 39. — Do. 16.30-18 im Romanischen

Seminar. - )
Dr. Hermann Glockner. — Moltkestr. 16. — Nach den Vorlesungen.
Dr. Gerd Tellenbach. — Bismarckstr. 44. F. 4321. — Nach den Vor-
lesungen.

Dr. Albrectit von Blumenthal. — Wernerwall 51. — Nach den Vor-
lesungen.

Dr. Walther Rehm. — Wartweg 68. F. 3227. — Do. 11-12 im Deutschen
Seminar.

Dr. Otto Friedrich Bollnow. — Friedrichstr, 57. — Di. 12-13.

Mit der Wahrnehmung des Lehrstuhls fiir Neuere Geschichte beauftragt:
Professor Dr. Kurt Borries von der Universitit Tiibingen. —
Loberstr. 22. F. 3986. — Nach den Vorlesungen.

Beamtete auBerordentliche Professoren:

Dr. Kurt Stade. — Wilhelmstr. 24, — Nach den Vorlesungen.
Dr. Rudolf Gerber. — Moltkestr. 26. — Nach den Vorlesungen.

AuBerplanmﬁBige Professoren:

Dr. Hugo Hepding, Oberblbhothekar — Am Nahrungsberg 16. — Nach
der Vorlesung.

Dr. Wilh. Gundel, Oberstudienrat i. R. — Roonstr. 6. — Nach den
Vorlesungen und Ubungen.

Dr. Oswald Weidenbach. — Posener Str, 13. — Nach der Vorlesung.

Dr. Kurt Wagner. — Weilburg, Bismarckstr. 4. — Nach den Vor-
lesungen.

_Dr. Heinrich Richter. — Glauberg (Oberhessen) F. Stockheim (Ober-
hessen) 115. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Willy Zschletzschmann — Frobelstr. 34. — Nach den Vor-
lesungen.

Dr. Werner Meyer-Barkhausen. — Armdtstr. 1. F. 2638.

Dozenten:

Dr. Helmut Arntz. — Loberstr. 23. — Nach den Vorlesungen.
Dr. Heinrich Otto Schrioder. — Roonstr. 3. _
Dr. Harald Lassen. — Stephanstr. 34. — Nach den Vorlesungen.

30




Mit Lehrauttrag versehen:

Dr. Heinrich Kiefer, Oberstudienrat. — Alicenstr. 4. — Nach den
Ubungen.
Dr. Karl Friedrich Euler. — Giinthersgraben 18.

Lektoren:

Dr. Ricardo Ruppert y Ujaravi (Spanische Sprache). — Ludw1g-
straBe 46. — Nach den Ubungen.

Karl Schmidt, Studienassessor (Franzdsische Sprache). — Friedrich-
straBe 13.

Dr. Karl Schneider (Englische Sprache) — Am Kugelberg 4,

Fremdsprachlicher Assistent:

Cremonte, Lelio, Prof. Dott. (Italienische Sprache). — Landgr.-Phil.-
Platz 7.

Philosophie, Psychologie und Pidagogik.

187 Schopenhauer und Nietzsche Di. Fr. 16-17 . . . . Glockner

188 Tier-Asthetik (Das Tier in der Kunst) Mi. 20-21.30
(vierzehntigig). Unentgeltlich und fiir einen groBe-

ren Zuhorerkreis . . . . . . ... ..., Glockner
189 Seinund Seele 2st. . . . . . . . . . ... .. Weidenbach
190 Unterredungen im AnschluB an die Vorlesungen '
2st., privatissime und unentgeltlich . . . . . . . Weidenbach
191 Kants Kritik der reinen Vernunft Di. Fr. 15-16 .
(verlegbar) . . . . . . . ... ... ... Lassen
192 Ubungen iiber Kants Kritik der reinen Vernunft
Nach Verabredung . . . . . . . . . ... .. Lassen
193 ‘Geschichte der Padagogik von.der Romantik bis

-Nietzsche Di. Fr.17-18 . . . . . . . . ... .. Bollnow

Philosophisches Seminar:

194 a) Texte zur Asthetik des Dramas (Aristoteles,
Lessing, Hegel, Hebbel) Mi. 15-17 . . . . . . Glockner

195 b) Ubungen fiir Fortgeschrittene, nach Verabredung Glockner

Institut fiir Psychologle und Piidagogik:

196 a) Ubungen fiir Anfinger iiber Grundfragen der
nationalsozialistischen Erziehung Di. 20-22 . . Bollnow



197 b) Ubungen fiir Fortgeschnttene ﬁber dxe Aﬂekten- Tl
lehre des Aristoteles Mo.20-22 . . . . ., . Bnllmw i

- 198 ¢) Ubungen fiber die Psychologle des jugendaiters
-1 O Belliow

- (durch Assist.)
Vergleichende indegermanische Sprachwissenschatt: -
199 Historische lateinische Grammatik 2st. . . . . . Arntz

Sprachwissenschatﬂiches Seminar:
200 Mundartenverschiedenheit in gemein-indogerma-

nischerZeit . . . . . .. ... ... .... Arntz
Runenkunde: -

201 Geschichte der Runenschrift 2st, . . . . . . . . Amtz

~ Runenkundliches Seminar: _ -
202 Nicht-einheimische Denkmailer des Festlandes 1st.,

unentgeltlich . . . . . . . ... ... . ... Arntz
_Klassische Philologie. -
203 Griechische Lyriker Mo, Di. 15-16. . . . . . . . v. Blumenthal
204 Erkldrung von Terenz Phormio Do. 15-17 . + + . V. Blumenthal
205 Caesar2st. . . . . .. ... ..... + ..V NN
206 Die Sprachformeln der griechischen Inschriften 1st. Hepding -
207 Griechische Staatsverfassung Ist. . . . . . .. . Gundel

208 Die vorsokratischen Philbsophen Mo. Do. 8-9. . . Schroder

Klassisch-philologisches Proseminar:

209 a) Platons Gorgias. Zeit nach Verembarung, un- : o
entgeltlich . . .. . . ... ... .. .. “Schroder

210_b) Plinius’ Briefwechsel mit Tra;an ZEIt nach Ver— e
; einbarung, unentgeltlich.. . . . . . . . “voa . Schroder -
211 c) Griechische Stiliibungen . . . . . . . . . .. Schrider |
d) Lateinische Stiléibungen. Zeit nach Verembarung, , A
unentgeltlich. . . . . . . S s e . .. Schroder
Klassisch-phﬂelogisches Seminar: '

212 a) Theognis von Megara Mo. 16—18
213 b) Lucretius de rerum natur_a 2st. .

32




Deutsche ?Phﬂalegle.

214 Geschichte der deﬁtschen Bichtung im Hochmxttel-
alterMo. Di. Mi. 12-13. . . . .. . ... ... Gitze

215 Deutsche Mundarten $2.9.30-11 . . . . . . . . Wagner

216 Geist und Literatur des deutschen Barockzeitalters

-2st., Mo, Do. 10-11 . . . .. . .. L L L Rehm
,Deutsches Proseminar: S
217 Hartmann von Aue, Gregorius Fr, 12-13. . . . . Gitze
218 Ubungen zur deutschen Lyrik Mo.11-12, Ist.. . . Rehm
.Deutsches Seminar:
219 Herbst des Minnesangs Do. 12-13 . . . . . . . . Gitze
220 ﬁbuagen tiber Schiller Mo. 18-20 . . . . . . ., Rehm
.Ubungen iiber deutschen Stil: ;
221 Unterstufe: Gutes Deutsch (ftir Horer aller Fakul-
téten) 2st., Zeit nach Vereinbarung . . . . . . . Kiefer
222 Oberstufe: Der Schulaufsatz (fiir Germamsten) Ist.,
Zeit nach Vereinbarung . . . . . . . .. . .. Kiefer
Engllsché Philologie.
223 Englische Frithromantik 2st., Di. Fr. 9-10 . . . . Fischer
224 Chaucer und seine Zeit (mit Einfihrung ins Mittel-
enghsche) 2st ‘Mo.Do.9-10 . . . .. .. .,.. Fischer
Englisches Proseminar:
225 Ubungen zur modernen englischen Literatur (nach
B. Fehr, Englische Prosa ven 1880 bis zur Gegen-
wart Le:pmg 1927)M1 830-10. . . . . ... . Fischer
Englisches Hauptseminar: Sl :
226 Beewnlf-?mhleme Dx 18-20. . . .. .. .- . Fischer
Prak&tﬁﬁ Sem!nar ﬁir Eanglisch:
227 Kurs A: ﬂbungen fair Anfinger ((}!:ammatlk Ober- ‘
setzung) 2st., Zeit nach Verembarung -+« « Schneider

228 Kurs B: ﬁufsatzabungen 2st - Zeit nach Verem-

Sc!meider .




229 Kurs C: Ubungen fiir Fortgeschrittene (Diktate, )
- Ubersetzungen) Sa.8.30-10 . . . . . . . . . . Schneider

230 Kurs D: Englische Gespriche fiir Fortgeschrittenere
2st., Zeit nach Vereinbarung . . . . . Ce e e Schneider

231 Englische Aussprache und Tonfallibungen (zwei .
Abteilungen, je Ist.), Zeit nach Vereinbarung. . . Schneider

Englisch fiir Horer aller Fakultiten siehe S. 37
unter Sprachkurse.

Romanische Philologie.

232 Aufbau und Schicksale des franzosischen Wort-
schatzes Do. Fr. 11-12. . . . . . . . . . . . . Glaser
233 Volkslatein und romanische Sprachen Mo. 11-12 . Glaser

234 Das literarische Bild des heutigen Frankreich Di.
T 5 T T Glaser

Romanisches Proseminar:

235 Sprachwissenschaftliche Probleme ~des Neufran-
zosischen Mi. 1617 . . . . . . . . . . . . “. . Glaser

Romanisches Seminar:
236 Rostand, Cyrano de Bergerac Do. 18-20 . . . . . Glaser

Praktisches Seminar fiir Franzdsisch:

Ubungen im miindlichen und schriftlichen Ge-
brauch der franzosischen Sprache, unentgeltlich:

237 Kurs A: Ubungen fiir jiingere Semester 3st. . . . Schmidt
238 Kurs B: Konversations-, Vortrags- und Stiliibun-

gen3st. . ... ... e e Schmidt
239 Kurs C: Klausuriibungen fiir Examenskandidaten
23 P Schmidt

240 Kurs D: Franzosische Lektiire 2st. . . . . . . . Schmidt

Praktisches Seminar fiir Italienisch:

Ubungen im miindlichen und schriftlichen Gebrauch
der italienischen Sprache, unentgeltlich:

241 Kurs A: Ubungen fir Anfanger 3st.. . . . . . . H. Hof
242 Kurs B: Konversations-, Vortrags- und Stiliibun--
tgen3st. Lo ... e e e Cremonte




243 Kurs C: Klausurﬁbungen fair Examenskandxdaten -
BstL L o e e e ., + . Cremonte

244 Kurs D: Itahemsche Lektire 2st. . . . . . . . . Cremonte
245 Poeti itatiani d’oggi 1st., im Auftrag des Direktors
des SEMINALS . . . & v e v v e e e e e s Cremontg
Praktisches Seminar Hir Spanisch'

a) Ubungen im miindlichen und schriftlichen Ge-
brauch der spanischen Sprache, unentgeltlich, -
. Zeit nach Vereinbarung:

246 - Kurs A: Grammatische ﬁbungen fir Anfinger

25t L i . . e e e e e e e e . . Ruppert y Ujaravi
247  Kurs B: Grammatische Ubungen fiir - Fortge-
schrittene 2st. . . . . . . .. . .. .. * . Ruppert y Ujaravi

248  Kurs C: Lektire eines spamschen Textes (Inter-
pretationen und Konversatxonsﬁbungen) 2st.. Ruppert y Ujaravi
249 b) La poesia lirica espafiola (Contmuacxon) Vor- :
“lesung in spanischer Sprache, im Auftrag des
Direktors des Seminars lst e e e e e s Rupperty U}aravi

Russisch (siehe Sprachkurse S. 37).

Orientalische Philologle. ,
250 Die Volker des Orients (fiir Hﬁrer aller Fakultaten)
Ist., unentgeltlich. . . .. . .. .. ... . Euler

251 Tirkisch (far Anfanger oder Fortgeschnttene) Zst Euler
252 Arabisch (ftir Anfanger ‘oder Fortgeschrittene) 2st.. Euler
253 Neu‘pmisch (fidr Anfénger oder Fortgeschrittene)ist. Euler

Gesclﬂchte. ’ - - g

254 Caesar und die. Anfinge des Pmmpats Di. Mi. 17-18 Stade
255 Aﬂgememe Geschichte im 14, Jahrhundert Di.9-10,

FroBO-11 . .o v oin . i s e Telienbach
256 Enghsche Geschmhte unter den Tudors nnd Stuarts

Fr.li—-lz, e a e e s . . . . Baorries

fie ;m Emftﬁmmg in d:e mtttlere Gescmchte
et iy ) 'mlenhach

o g e




Historisches Seminar,
Abteilung tiir Alte Geschichte:

258 Die einheimische Bevélkerung im romischen Ger-
manien Di. 15-17 . . . . . . . . . . . . . .. Stade
Abteilung Neuzeit:

259 Ubungen zur Geschichte der politischen Ideen im
Zeitalter der Franz. Revolution und des Liberalis-

mus Fr. 18-20 (verlegbar) . . . . . . . . . .. Borries
Vorgeschichte.
260 Vor- und friihgeschichttiche Wehr- und Wohn-

anlagen 2st. . . . . . ... Richter
261 Lehrausfliige, alle 14 Tage, halbtaglg e e Richter
Archiologie. A
262 Romische Kunst, I. Teil Do. 16-18 . . . . . . Zschietzschmann
263 Griechische Gétterbilder Di. 16-17 . . . . . . Zschietzschmann
264 Archiologische Ubungen: Meisterwerke der griechi-

schen Skulptur 2st., Zeit nach Vereinbarung. . . Zschietzschmann
Kunstwissenschatt.

265 Rubens und Rembrandt und ihr Zeitalter Do. 18-20 Rauch

Kunstwissenschattliches Seminar:
266 1. Abteilung. Ubungen zur Kunstgeschichte des
19. Jahrhunderts I1st. . . . . . . . ... . . .. Rauch

267 2. Abteilung. Ubungen zur Methodik der Kunst-
geschichte, nach Verabredung . . . . . . . . . Rauch

268 Hilfswissenschaftliches Praktikum fiir Kunsthisto-
riker 2st., nach Verabredung . . . . . . . . Meyer-Barkhausen

269 Ubungen zur hessischen Baukunst des 13. und
14. Jahrhunderts 1st., nach Verabredung . . Meyer—Barkhausen ,

Mal-, Zeichen- und Modellierkurse, sowie Ubungen
im-Photographieren siehe Seite 38.

Musikwissenschaft.
270 Das Werk Johann Sebastian Bachs 2. Teil 2st. . . ‘Gerber

271 Collegium musicum: Historische Chor- und Kam—
mermusikiibungen 2st, unentgeltlich. . . . . . - . Gerber

36




Musikwissenschaftliches Seminar:

272 Entziffern alter Notierungen (Mensuralmusik und
Tabulaturen) 2st. . . . . . . . . . . . . ... Gerber

Leibesiibungen.

273 Grundlagen der korperlichen Erziehung I (philo-
soph.-polit.-histor. Einfithrung in das Studium der
korperlichen Erziehung) 2st., nach Vereinbarung . Jiingst

274 Padagogik der Lelbesubungen (Grundlagen des
Schulturnunterrichts) 2st., nach Vereinbarung . . Jiingst

275 Methedisch-praktische. ﬂbungen im Schulturnen
und in der Grundausbildung 4st., unentgeltlich . . Jiingst

276 Praktischer Ausbildungskurs (Hallenturnen,Schwim-
men, Boxén, FuBball fiir Méanner; Hallenturnen,
Schwimmen, Gymnastik, Handball fiir Frauen)

&

15st. . . . . . . oo e e e e e e e Jiingst und
Assistenten

277 Angewandte Biologie 11 Mo. 17-19,; 2st. . . . . . Glaser
278 Sport- und schulhyglemsches Praktikum Do. 17-19,

3 Glédser
Sprachkurse.

Lateinisch:
279 Unterstufe 4st., Di. Do. 1830-20 . . . . . . . . Gundel

280 Mittel- und Oberstufe je 4st., nach Vereinbarung . Gundel
Griechisch fdr Abiturienten nichthumanistischer .

Anstalten:
281 1. flir Anfdnger 5st. . . . . . . . . . .. ... Schréder
282 2. fir Fortgeschrittene 5st.. . . . . . . . . . . Schrider
283 *Englisch fiir Horer aller Fakultaten (bei geniigen-

der Beteiligung), 2st. . . . . . . . . .. . .. Schneider

Russisch: '

284  a) 2st., fiir Anfénger, nach Vereinbarung. . . Lappo-Danilewski
285 h) 2—45t ftir Fortgeschrittene, nach Bedarf und
Verembarung ............. Lappo-Danilewski

Musik.

Harmonielehre, Formenlehre, Kontrapunkt und an-

dere musiktheoretische Facher: _
286  a) fiir Anfiinger Di. 16-17, verlegbar. . . . . . Temesvary
287  b) fiir Fortgeschrittene Di. 17-18, verlegbar .. . Temesviry



288 Collegium musncum (Strexchmchester) Fr 20—-22 -
unentgeltlich, Anmeldung vor und nach den Kursen Temesviry

289 Akademischer Gesangverein (Gemischter Oratorien-

chor) Proben Mo. 20-22 . ./ . ... . . . . S 'l‘;exl‘;esvity“
Mal-, Zeichen- und Modellierkurse. . ,
200 Malen und Zeichnen 3st. . . . . . e e e Levin
291 Wissenschaftliches Zeichnen (mit Emfﬁhrung in die
lllustrationsverfahren) 1st.. . . . . . : . . , . Levin

. Photographische Ubungen:
292 1. fiir Anfinger (Makro- und Kleinbildphoto) 2st. . Levin
203 2. fiir Fortgeschrittene (Mikro- u. Farbenphoto) 2st. Levin
Vorbesprechung fiir alle Ubungen nach Verabredung
im Kunsthssenschafthchen Institut, Ludwigstr. 34

204 Modellierunterricht: Kopf und Akt. Zeit nach Ver- :
einbarung. Atelier: In den Eichgirten 25. . . . . Kodding

Ubungen in der Kunst des Vortrags:

205 a) fiir Anfanger (Stimm- und Sprachbildung, Sprech-
technik) mit Emfﬂhrung in die Lautphysiologie R
Ist, . o 0 v e e e e i e e e .Belmghel

296 b) fiir Fortgeschrittene (auf sprechtechmscher
Grundlage) Ist.. . . .. . . . . . . ..+ v Elise Behaghel
297 ¢) Ubungen im Vortrag deutscher Dichtungen 1st. Elis. Behaghel

298 d) Ubungen im Gebrauch der freien Rede Ist. . . Elis. Behaghel
Beide auch fiir techmsch nicht Vorgebildete. TN

Phllosophtsche Fakultﬁt I1. Abteﬂung

Mathemaﬂsche, naturwmsenschaﬁhche und
wxrtschaftsw:ssenschafthche Fa::her.

Ordentliche Professoren: 2 e
Dr. Friedrich Engel. — Ludwagsp}atz 9 - E.mentiert ST
Dr. Karl Schaum. — Wilhelmstr, 14, — Enientxert PR

Dr. Ernst Kiister. — Senckenbergstr. 15, Anschrift foir B\riei'e‘ Bfﬂnd-
platz 4 — Nach dem Mtkroskap Prakttkum im :Batamsc ‘ tut.




Dr. mei Wimmen Hexdelberg, Moltkestr. 25. — Emeritiert.

Dr. Karl ‘Fromme, Geﬁexmer Hofrat. — Ble:chstr 24, F. 3936, —
'Emeritiert,

Dr. Ernst Wextz -~ Rodthohl 3. F, 4286. — Mo. bis Fr, 9-10 im Che-
mischen Institut.

Dr. Fritz Klute. — Moltkestr. 8. F. 3742 NebenanschluB. — Nach den
Vorlesungen im Geographischen Institut.

Dr. Withelm - J. Schmidt. — Frankfurter Str. 58. — Di. Mi. Do. 9 im
Zoologischen Institut.

Dr. George Sessous. — Plockstr. 13 F 2101 — Di. bis Fr 10-11 im
Institut fiir Pflanzenbau.

Dr. Emil Lehmann. — Hindenburgwall 14. F. 3307, — Nach den Vor—
lesungen im Mineralogischen Institut.

Dr. Paul Cermak. — Aulweg 62. F. 3020. — Nach den Vorlesungen und
Ubungen.

Dr. Wilhelm Andreae. — Lleblgstr 36. — Di. 12-13 im Institut fiir
Wirtschaftswissenschaft.

Dr. Hans Falckenberg — Friedrichstr. 17. F. 3714. — Nach den Vor-
lesungen.

Dr. Karl Bechert. — Ludwigstr. 42. — Nach den Vorlesungen

Dr. Karl Hummel. — Georg-Philipp-Gail-Str. 8. F.-3712. — Nach den
Vorlesungen im ‘Geologischen Institut.

Dr. Hermann Vogel.— Fichtestr, 15. F. 3898. — Nach den Vorlesungen '

Dr. Egon Ullrich. — An der Johanneskjrche 4. — F. 2197. — Di. Fr
12~13 in der Wohnuing. :

Mit der Vertretung des Lehrsiuhls fiir Mathematik beauftragt apl. Pro-
fessor Dr. Gottfried Kothe. — Moltkestr. 27. — Nach den Vor-
lesungen.

N. N, (Expanméﬁtélphysxk)
N. N, (Physikalische Chemie).
N.N. (Agnkulturchemie)

Beamtete aﬂlmrdmﬂiehe Protessoren >

Dr. Emst Giinther. — Wartweg 5. F. 2542, — Emeritiert.

Dr. Gerhard Reinhold. — Am Nahrungsberg 55. F. 4062 — Nach den -
Voﬂesungena R

Dr. Friedrich Ktellpfe;ffe: i Auiweg 54, F. 2205. — Mo. bis Fr.




Dr. Max Rolfes. — Wilhelmstr. 10. F. 3572. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Paul Kottgen. — Wilhelmstr. 10. F. 2300. — Nath den Vor-
lesungen. ‘

AuBerplanmiBige Professoren:

Dr. Georg Funk. _ Bleichstr. 6. — Nach den Vorlesungen und 12-13
Braugasse 7 11.

Dr. Withelm Auler. — Gartenstr. 22. F. 2516, — Mi. 11-12 im Institut
fiir Wirtschaftswissenschaft.

Dr. Walter Kliipfel. — Bergstr. 35. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Lothar Hock. — Krofdorf bei GieBen, Am Wettenberg. F..Amt
GieBen 4272. — 12-13 im physikalisch-chemischen Institut.

Dr. Ernst Merker. — Schiffenberger Weg 17. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Hans Lorenz Stoltenberg. — Aulweg 30. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Louis Dede. — Berlin-Lichterfelde-Ost, Parallelstr. 14B. — Be-
urlaubt. )

Dr. Otto Behaghel. — Hofmannstr. 10. F. 3201. — Mo. bis Fr. 10-11
im Chemischen Institut.

Dr. Charlotte von Reichenau. — Ab’L. Trim. 1940 mit der Abhattung
von Vorlesungen an der Universitit Graz beauftragt.

Dr. Valentin Horn. — Beurlaubt.

Dozenten:

Dr. Siegfried Résch. — Wetzlar, Adolf-Hitler-Anlage 1.

Dr. Gerhart Bartsch. — Weilburg. — Nach der Vorlesung.

Dr. Arnold Scheibe. — Marburger Str. 13. — Nach den Vorlesungesn.

Dr. Joseph Meixner. — Seit W.S. 1939/40 mit der Vertretung der
Professur fiir Theoretische Physik an der Universitit Berlin be-
auftragt. :

Dr. Erwin Fiinfer. — Am groBen Morgen 10. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Karl Heidt. — Gnauthstr. 27. — Nach den Vorlesungen.’

Mit Lehrauftrag versehen:

Dr. Wilhelm Pfaff. — An der Hardt 3. F. 3545. — Nach den Vorlesungen

Dr. Erwin Lihotzky. — Wetzlar. — Nach der Vorlesung im Horsaal.

Dr.-Ing. Karl Gallwitz. — Beamt..ao. Professor. — Gottingen, Mdnch-
hausenstraBe 12. — Nach der Vorlesung.

Dr. Heinrich Hlsenberg. — Wartweg 41, — Nach der Vorlesung.

40




Wilhelm Thaler, Oberbaurat. — Darmstadt, Eichbergstr. 5. — Nach
der Vorlesung.

Ferdinand- Pfeiffer, Landwirtschaftsrat. — Darmstadt, Dachsberg-
weg 1. —— Nach der Vorlesung.

Franz Dermer, Gartenbauinspektor. — Frankfurt a, M., Franz-Riicker-
Allee 4. — Nach der Vorlesung. ’

Reine und angewandte Mathematik.
299 Differential- und lntegralrechnung IT Mo. bis Fr.

9-10. . . ..o Ullrich
300 Analytlsche Geometrie und Vektorrechnung Mo. bis
Fr.89 . . ... ... ... .. . ... Kithe
301 Ausgewdhlte Gegenstéinde der hoheren Geometrie
Fro11-13 . . . . . . . o000, Falckenberg
302 Algebra [T Mi.Sa. 10-12. . . . . . . ... .. Kaéthe
303 Elastizitdtstheorie Di. 9-11. . . . . . . . . .. Falckenberg
304 Ubungen zur Differential- und Integralrechnung
MLII-13 . . .00 0000 s e Ullrich
305 Mathematisches Seminar 2st., Zeit nach Verein-
barung . . . . ... oo Ullrich
306 Seminar fiir angewandte Mathematik 1st., Zeit nach
Vereinbarung. . . . . . . . . . . . .. ... Falckenberg
Physik.

307 Experimentalphysik: Mechanik, Akustik, Wirme
Mo. Di. Do. Fr. 11-12 (fiir Mediziner und Veterinar-
mediziner nur Mo. Di. Do), . . . . . . v . . . i, V. Cermak
Physikalisches Praktikum: '

308 1. ftir Physiker und Naturwissenschaftler Di. Do.
e N.N. u. Cermak

309 2. fiir Chemiker Di. 14-17 . . . ... “v.v « « « NoN.u.Cermak
310 3, fiir Mediziner und Veterinidrmediziner Do. 14—1’7 N.N.u. Cermak

311 Anleitung zu selbstandxgen Arbeiten, ganz- und
‘halbtagig . . . . .. oL .. ..o N.N. u. Cermak
312 Physxkallsches Kolloquium Mo. 17-19, alle 14 Tage Bechert, Cer-
mak, Fiinfer,
N.N.
313 Experimentalphysik fiir Fortgeschrittene (Beugung
und Interferenz) Di. Do. 17-18 . , , . . . . ... Cermak

41



314 Handfertigkeitspraktikum Fr. 14-16 (verlegbar). . Cermak
315 Seminar fir Lehramtskandidaten, nach Verab- =

redung, privatissime. . . . . . ¢ ‘
316 Wellenmechanik Mo, Di. Do. 1112 . . .. . . . Bechert
317 Rontgenstrahlen Mo. Mi. 12-13 (verlegbar) . . . . Fiinter
318 Einfiihrung in die Kernphysik Fr. 17-18 (verlegbar) Fiinfer
319 Grundlagen der angewandten Optik Mi. 16-17, un-

a6 E e e ee

entgeltlich . . . . o v o v oo e Lihotzky
320 Meteorologie: Synoptische Meteorologie Mo. 12-13

(verlegbar) . . . . . . - . e e e e e e e Cermak -
Chemie.

321 Experimentalchemie Mo. Di. Do. Fr. 12-13, Mi.
11-12 (fiir Mediziner und Veterinirmediziner aur
Mo.Di.Do.Fr). . v v v v v v o v o L. . Weitz

322 Chemisches Praktikum (fiir Chemiker, Landwirte -
und Lehramtskandidaten) Mo. bis Fr. 8-12, 14-18,

ganz- oder halbtdgig . . . « .. oo e e Wieitz,
Krolipfeitfer,
\ Behaghel
323 Chemische Ubungen fiir Mediziner Do. 17-19, Fr. '
1518 . . v o o s e e e e e e e e e Weitz,
Behaghel

324 Chemische Ubungen fiir Veterindrmediziner, L und
I1. Teil, Do. 17-19, Fr. 15~18; in der ersten bzw. der
zweiten Trimesterhélfte . . .. . « .« . . ..o W

325 Chemisches> Kolloquium fiir Fortgeschrittene Mi.
17-19, alle 14 Tage, privatissime und unentgeltlich Weitz,
Krofipl

326 Qualitative Analyse Di. Do. 17-18" . . . . . . . Krolipteiffer
327 Chemische Technologie 1: Technologie der wich-
tigsten organischen Produkte Di. Do.8-9 . . ... Krolipleitter
328 Experimentier- und Vortragsibungen far Lehramts- :
_ kandidaten Ist., unentgelttich . . . . v K eif
320 Spezielle organische Chemie, 11. Teil, mit Versuchen: .~ -
~ (fiir Chemiker und Naturwissenschaftier) Mi. Fr. 8-9 Behaghel
330 Seminar fir organische Chemie Mi. 12-13, alle 14 L
: Tage, unentgeltlich’ . . . . . .~ e v e Behaghel o
331 Chemisches Seminar fiir Mediziner und Veterindr- o
 mediziner 2st., Zeit nach Vereinbarung . . . . . /Bebagh

~

42




332 Physikalische: Chetme 1Di. bisFr.12-13. . . . . i.V.Hock
333 Physikalisch-chemisches Seminar und Kolloquium
Do, 17.30-19, abwechselnd alle 14 Tage, privatissime
undunentgeltlich . . . . . ... .. ... ... i. V. Hock
334 Phys:kalxsch~chemlsches Praktlkum (Y5 Trimester, -

nach Vereinbarung) Mo. bis Fr.. . . . . . .+ «i.V. Hoek |
335 Anieitung zu selbsténdigen ~physikalisch-chemischen .

Arbeiten, ganz- und halbtagig . . . . . . .. . i V.Hoeck
336 Hohe und tiefe Temperaturen Mo. 12-13. . . . . Hock -
Mineralogie und Petrographie. -

337 Mineralogie 11: Die wichtigsten mineralischen Roh-
stoffe 2st., Zeit nach Vereinbarung; im Auftrag des
Instxtutslexters ................ Flirke

338 Mineralogische Ubungen I (im AnschluB an die
Vorlesung) 2st., Zeit nach Verembarung ; im Auftrag

des !nstxtutslelters ..... e e e e e e s Flirke
' (beauftragt fiir Lehmann)
339 Ausgewahlte Kapitel der Knstalloptlk (mlt Ubun-
gen) Mo. 16-17, unentgelthch. N . Risch
Geologie und Paliontologie.

340 Arbeiten im Geologischen Institut, ganz-u. halbtaglg Hummel

341 Geologie und nutzbare Lagerstatten Deutschlands
Di.Fro8-19.. ... .4 0. . + . . Hummel
342 Einfihrung in dle Geologie (fﬁr Nat -Wxssenschaft-

ler und Geographen) Mi. Fr.10-12 . . . . . . . Hummel
343 Einfithrung in die Geologle (mxt Ubungen) Mo. 9—-11

MiLI1-13 . o0 e Kliipfel
344 Paldontologische Ubungen Do o-11. . .. ... Kliipfel
345 Geologie von Mitteleuropa (mit Ubungen) 2st. . . Kiliiptel
346 Angewandte Geo]ogxe Mi.8-10. . . . . .. . . Kliptel
347 Geologische Exkarsxonen, unentgeithch nach Ver- :

embanmg ............ x e o e Kiiipfel
Botamk, .
348 Mncseund Farne. 'f;arz-x,s. S oee e v .. . Kaster

349. Motphalegxe und Systematik der hoheren Pflanzer ;
mit H erer “Beriicksichtigung - der Futter~ .
‘Arznei--und ﬁittpﬂanm Mi. 12-13, Fr. 11-12 . . Kiister

43




350 Botanisches Laboratorium, halb- und ganztagig. . Kiister -
351 Das Pflanzenleben des Meeres Mo. 17-18 . . . . . Funk

352 Die pflanzengeographische Gliederung Afrikas mit
besonderer Beriicksichtigung der deutschen Kolo-

nienDi.17-18 . . . . . . . . .. oo Funk
353 Besprechung neuerer botanischer Literatur Mi.

1819 . . . . o e e e e e e e e .. Funk
354 Anleitung zu wissenschaftlichen botanischen Arbei-

ten, halb- oder ganztigig . . . . . . . . . .. Funk
355 Botanische Lehrwanderungen Sa. nachm. . . . . Funk
356 Vegetationstypen der Erde Ist., Do. 18-19 . . . . Heidt
357 Pflanzengeographische Arbeitsgemeinschaft 2st., un-
» entgeltlich, Fr. 17-19, alle 3 Wochen. . . . . .. Heidt
Zoologie. ,
358 Allgem. Zoologie (11. Teil) - (mit Demonstrationen)

Mo.bisMi.89 . . . ... ... ... .. .. W. J. Schmidt

359 Vergleichend histologische Ubungen Do. 9-11. . . W.].Schmidt
360 Zoologisches Laboratorium Mo. bis Fr., ganztagig . W. J. Schmidt

361 Ubungen im Bestimmen einheimischer Tiere (Wirbel- ‘
tiere) . . . . . o e e e e e e e e e W. J.Schmidt
(durch Assist.)
362 Zoologische Lehrausfliige Sa., nach Vereinbarung,

unentgeltlich . . . . . . . . . . . . . .. W..J. Schmidt
363 Die Lebensweise der einheimischen Fische 2st. . . Merker
364 Lichtbiologie Ist. . . . . . e e Merker
365 Anleitung zu selbstsindigen biologischen Arbeiten,

ganztagig . . . . . . o . oo e e e Merker
Geographie.
366 Allgemeine Erdkunde Mo. bis Do. 10-11 . . . . . Klute
367 Die Kolonialgebiete im tropischen Afrika, besonders ol

die deutschen Kolonien Fr. 17-18 . . . . . . . . Klute -
368 Seminar Do.16-18 . . . . . . . . . . . . .. Klute
369 Proseminar (physische Erdkunde) Mo. 11-13 . . . Klute

. _ (durch Assist.)
370 Linderkunde von Australien und Neuseeland N :
Fr.10-11 . . . o e e v e e e e e e e . Klute

(durch Assist.)



Soziologie. . ;
371 Seelgruppwxssenschaft Do.16-17. . . . . . .. Stoltenberg

372 Werbwissenschaft Do. 17-18 . . . . . . . . . . Stoltenberg
Wirtschaltswissenschaft. )
373 **Volk und Wirtschaft (I) Di. 11-12. . . . . . . Andreae
374 *Finanzwirtschaft Mo. 9-11 . . . . . . . . .. Andreae
375 Geld- und finanzwirtschaftliche Ubungen Do. .
181930, . . . . . ..o Lo oo Andreae
376 Anfangeriibungen (Kolloquium, insbesondere fiir
Landwirte und Juristen) Di. 16-17.30 . . . . . . Andreae

377 Einfithrung in die Lektiire des Wirtschaftsteiles der
Tageszeitungen 1st., Zeit nach Vereinbarung . . . Andreae
» ' (durch Assist.)
378 **Deutsches Wirtschaftsleben Mo. Di. 12-13 . . . Willeke
379 **Volkswirtschaftspolitik Mi. 16-18, Fr. 12-13 . . Willeke
380 **Ubungen zur Volkswirtschaftspolitik Di. 18-20 . Willeke
381 Technik und Wirtschaft unter besonderer Beriick-
sichtigung der Technik der land- und forstwirt-

schaftlichen Bodenbenutzung Mo. Mi. 12-13 . . . Reinhold
382 Bevdélkerungs- und ertschaftsstatlstlk Mo. Mx
=12 . .. 000 Reinhold

383 Einfithrung in die Forstwirtschaft fiir Studierende
der Land- und Volkswirtschaftslehre Di. Do. 12-13 Reinhold

Betriebswirtschaft.

384 **Buchhaltiingsiibungen fiir Fortgeschrittene Mo.
6-18 . . . . ..o Auler

385 Finanzierung der Betriebe Do. 11-12 . . . . . . Auler

386 Betriebswirtschaftliches Seminar (Arbeitsgemein-
schaft mit der DAF.): Handels- und Steuerbllanzen

D0.20-22 . . ... ... ... e e e Auler
Landwirtschatt. »
387 Hof und Betrieb 1 Di. 10-12. . . . . . ~ . . . Rolfes
388 Landwirtschaftspolitik 1T Mi. 11-13 . . . . . . . Rolfes
389 Erndhrungswirtschaft Mo, 10-11 . . . . . . . . Rolfes

390 Hof und Betrieb 1l Mi.u. Fr.8-9. . . . . .. .. Pfaft



391 Vorfﬁhrungen auf den Versuchsgiitern Unterer ;
Hardthof und Rauischholzhausen Sa. 15-18, alle. . .-

14Tage . . . - &« v o0 e e e e . . Pratt
392 Landwirtschaftliche Buchfiihrung mit Ubungen
Mo. 15-17, alle 14 Tage . . . . . . . ... . . Platf

393 Deutscher Ackerbau Di. Mi. Fr. 9-10, Do. 10-11 Sessous k
" 394 Ubungen zum deutschen Ackerbau De. 15-17 " . . ‘Sessous
395 Seminar fiir Acker— und Pﬂanzenbau Di, 15—17 alle *

T4Tage .-. . . 2o v ve v e e e e Sessous
396 Das Wesen der Landwirtschaft (ﬁir Hﬁrer aller

Fakultdten) Fr. 15-16 . . . . . . . <. . . « . Sessous
397 Einfiihrung in die. koloniale Landwu'tschaft Mi.

< 55 1 Sessnus

398 Anleitung zu wnss;_gnschafthchen Arbeiten ganztag}g *Sessous
399 Tierzucht und Tierhaltung 1 Di. Do. 17-19 . . . . Vegel
400 Staatliche und private MaBnahmen zur Férderung '

der Tierzucht Mo. 1011 . . . . .. . & <. . Vogel
401 Tierziichterische Ubungen Mo. 17-19 . . . . . . Vogel
402 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten. . . . . Vogel
403 Pflanzenerndhrung, 1. Teil Mo. Di. 11-12; . . . . N.N.
404 Tiererndhrung, 1. Teil Mo. Di. 12-13. . . . . . . NN

405 Landw. Technologie, 1. Teil Do. 11-12. . . . . . N.N.

406 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbelten auf dem ;
Gesamtgebiet der Agrikulturchemie, ganztigig .  N.N..

407 Tierernahrungslehre fiir Veterindrmediziner Mo
17.30=19. . . . 0 o e e e e e e e e e e N.N. ©

408 Ubungen in der Tiererndhrungsiehre fiir Veterindr- ,
mediziner Mi. 1718 . . . .- .« . oo o NN -

409 Einfiihrung in die Forstwirtschaft fﬁr Studierende .
der Landwirtschaftsiehre Di. Do, 12-13 . . . .. Reinhold

410 Der deutsche Boden, 2. Teil Mi. Do. Fr. 9-10 . ... Kétigen
411 Bodenkundliches Praktikum im ehemaligen Forst- '

institut, Braugasse 7, Fr. 11-13. . . .. . . .- Kottgen
‘412 Arbeiten fiir Fortgeschrittene, nach Verembarung Kittgen . -
" 413 Koloniale Bodenkunde Di. 9-10. . . .. xattgen

414 Obst- und Gartenbau im landwzrtschafthchen Be-
tneb .......... e e e

Pleﬂf« wnd
415 Land'mrtschafthches Ba&wesen 2st aﬁe 14 Tage

46




B ,h~'“”

416 Einfﬁhmng in~ die landwxrtschafthche Pﬂanzen~

zichtung Di. 1014 . .- v o0 oL L . Scheibe
417 Feldfutter- und_ anschenfruchtbau Mi. 12—13 Fr oo

1041 . L v Sl s e Scheibe
418 Landmaschinen l Do.810. . . .. .. ... . Galtwitz
419 Ubungen zu Landmaschinen I Mi. 16-18 . . . . . Gallwitz
420 Ausgewihite Kapitel der Landtechmk Zeit nach

Vereinbarung. . . . . . .. . . .0 0. . Gallwitz
421 Krankheiten und Schidlinge der lanthrtschaft-

lichen Kulturpflanzen Mo. 9-11. . . . . [ . . . i.V.Hant

41.



*

1. Studium der Leibeéﬁb,ungen und
korperlichen Erziehung.

A. Einjdhriger Lehrgang.

Ausbildungsplan:
a) Praktische Ausbildung (Ubungen):

Segelfluglehrgang

60 Stunden Hallenturnen

30 Stunden Schwimmen

30 Stunden Boxen fiir Mdnner

30 Stunden Gymnastik und Tanz fiir Frauen
30 Stunden FuBball fiir Mdnner

30 Stunden Handball fiir Frauen

Theoretische und praktische Beurteilung in allen Ubungen durch
den Institutsdirektor nach Anhdrung der Fachlehrer. ‘

b) Theoretische Ausbildung (Vorlesungen):

1. Grundlagen der korperlichen Erziehung I
(philosophisch-historisch-politische Einfithrung in das Studium
der korperlichen Erziehung) 2st.

2. Grundlagen der korperlichen Erziehung i1 :
(anatomisch-physiologische Einfiihrung in das Studium der
korperlichen Erziehung mit Demonstrationen) 4st.

3. Piadagogik der Leibesiibungen b
(Grundlagen des Schulturnunterrichts) 2st. .

4. Verbindhich ist ferner das Horen einer politisch-weltanschau-
lichen Vorlesung. ’

¢) Lehrausbildung (Methodisch-praktische Ubungen):

1. Spezielle Methodik der praktischen Facher des Wintertrime-
sters 2st. ' . .

2. Riegenfiihrertatigkeit in der Grundausbildung der Studieren-
den 2st. :

3. Lehriibungen im Schulunterricht (je 1 Stunde auf der Ober- und
Unterstufe) (zweimal 1 Stunde).
Wintersportlager.

B. Studium nach der Vorpriitung.

1. Ubungen im Wahifach 2st.
2. Riegenfiihrertatigkeit.

48




I1. Allgemeine korperliche Uebungen.
(Siehe besonderen Anschlag des Instituts fiir Leibesiibungen.)

A. Grundausbildung (fiir 1. bis 3. Semester).

a) 1. und 2. Semester:
Hallenturnen — Boxen (fiir Manner) 23 Stunden
Hallenturnen — Gymnastik und Tanz (fiir Frauen) 23 Stunden
‘Priifungsturnen am Ende des Semesters
Gelandelauf 12 Stunden -
Geldndelauf-Wettkampf am Ende des Semesters
Erwerb des Freischwimmerzeugnisses

b) 3. S8emester:
Mannschaftskampfspiele (fiir Minner: Handball oder FuBiball, fiir
Frauen: Handball) 23 Stunden
AbschluBpriffung = 3 Wettspiele
Rettungsschwimmen 12 Stunden
Priifungsschwimmen am Ende des Semesters.

i

B. Sportbetrieb fiir diltere Semester (Minner und Frauen).

" Hallenturnen — Spiele (Handball, FuBball) — Waldlauf — Sport-
fechten (Florett, leichter Sdbel) — Boxen — Schwimmen (Wasser-
springen, Wasserball) — Reiten — Skilauf — Wandern.




Kurse fiir Studierende aller Fakultiten.
Sprachkurse,

Mit Abhaltung der sprachlichen Ergénzungskurse beauftragt:

Dr. Wilh. Gundel, auBerplanm. Professor (Lateinische Sprache). Roon-
strafie 6. )

Dr. Heinrich Otto Schr dder, Dozent (Griechische Sprache). Roonstr. 3.
Tiglich 12-13 im Kilassisch-philologischen Seminar.

Musik. ~ ®

Dr, Stefan Temesvary, Umversntats-Mus:kdlrektor BahnhofstraBe 71.
F.3600. — Nach den Vortrigen und Kursen im Musikalischen
Institut. L

Zeichen- und Modellierkurse.

Mit Lehrauttrag versehen: -
Ernst Levin (Zeichnen und Malen), Merlau.

Mit der Abhaltung ven Kursen beauftragt:

Joharmes K&dding (Modellieren), Bildhauer. Posener Str. 9 — Taghch
im Atelier: In den- E:chgarten 13-15. ~

Leibesiibungen.

Akademischer Turn- und Sportlehrer: Mit der Vertretung beauftragt:
Dr. Paul Kﬂthe Schubertstraﬁe 2.

'Fechten und Reiten. -

Umvers:tats—Fechtlehrer Karl Fehn Bismarckstr. 42. )
Universitats-Stallmeister: Ludwig Schbmbs Brandplatz 5. F. 2678

Das Universitats-Sporthaus und der Sportplatz, Am Kugelberg 80, stehen
den Dozenten, Assistenten und Studenten wéhrend des ganzen Tages
zur Verf(lgung ,




Namenverzeichnis.

(Die Ziffern bedeuten die Seitenzahlen.)

Adolph 15

Allwohn 15, 16
Andreae 19, 39,45
Arnold 17,19
Arntz 30, 32
Auler 19,40,45
Bartsch 40
Bechert 39, 41,42
Behaghel, Elis. 38
Behaghel, O. - 40,42
Behrens 21
Beller 26,28
Bernhard 20,24
Bertram 14, 15, 16, 17
Blum 12
v. Blumenthal 11, 39,32
Boemke - 22
Boening 20,24 .
Bollnow 30, 31,32
Bolz 26
Borries 30, 35, 36
Briiggemann 20, 24, 25
Briining o2
Birker . . 20,24

Cermak ~ 12,3941, 42
Clarius S 12
Cremonte. 31,34, 35

Dede . . 48
Deist v s 21,24

Ax

Dell 15, 16
Demnitz 26, 28
Dermer ‘41, 46
Diehi 14
Dombrowsky 21,23

Eger 11,17, 18,19

Engel y 38
Euler 15, 31, 35
Falckenberg 39,41
Fehn 50
Fenster 21,24
Feulgen 20,22
‘Fischer 12,29, 33
. -Florke 43
Frank | 12
Frélich 11,17,18
Fromme 39
Fiinfer 40,41, 42
Funk 40,44
von Gall 14,15,16
. Gallwitz 40, 47
Gerber - 30, 36,37
" Glaser 22,37
Glaser » - 30,34
Glockner 29,30, 31
- -Gmelin - 17,18,19
Gétze, A. 30,33
Gratzl 26, 28, 29

Grebe 12

Giinther 39
Gundel 30,32, 37,50
Haag 20,23
Haas 21,23
Hail 12,17, 18
Hanf 47
Hansen 13
Haug 21
Heidt 40,44
Heinsen 21,23
Henneberg 20
Hepding 30,32
Herkel 22
Herzog G. 12,13, 20, 22
Herzog, R. 29
Heyland 17
Hildebrandt 20,23
Hock 40,43
Hof 34
Horn, V. 40
Hiilsenberg 40
Hummel 39,43
Jakob 26
von Jaschke 20,25
Jungst 37
Kalbfleisch 29
Keller, H. 26,27
Kelter, W. 20,24
Kiefer 31,33
Kliewe 21,23

51



Kliipfel 40,43
Klute 11, 39,44
KnauBl 12
Koch 13, 20, 22,23
Kodding - 38,50
Kohler. 25
Kothe 39, 41
Kottgen 40, 46
Koller 21
Kranz 11, 20,23
Krause 12,13,26,27
Kreitmair 21,23
Krolipfeiffer 39,42
Kiist 26
Kiister 38,43,44
Kiithe 50
Lappo-Danilewski 37
Lassen 30,31
Lehmann 12,39
Leip 13
Levin 38,50
Lihotzky 40, 42
Lotz 13
Luy 26, 27
Meixner 40
- Merker 40,44

Meyer-Barkhausen 30,
36 '

Mittermaier 17
Monnard 26,28
Olt 26
Pfaff 40, 45,46
Pfeiffer, F. 41,46

52

Pfeiffer, W. 26,28
Pligge 22,24
Rathke 22 24
Ratschow 14,16
Rauch . 11, 29,36
Rehm 30,33
v. Reichenau 40
Reinhold 39, 45, 46
Reinwein 20,22,23 -
Richter 30,36
Riehm  11,12,20,24
Roemer 21,25
Résch 40,43
Rolfes 40
Roloff 29
Rossenbeck 21
Rudolph 11,12,14,15
Rupperty Ujaravi 31,35
Schaaf 26,28
Schéfer 21,22

Schauder 11, 12, 13, 26,
27 :

Schaum : 38
Scheibe 40, 47
Schliephake 21,25

Schmidt, Karl 31,34
Schmidt, W. J. 39,44

Schmidt, W. 17,18
Schneider 31, 33, 34, 37
Schbmbs 50
Schott - 22 25
Schroder 30, 32, 37, 50
Schultze 11,20, 25
Schumacher 21

" Schwind v~

17,19
Sessous 39,46
Stade - 30,35, 36
Standfuf 11,26, 27
Stein 12
Stoltenberg 40,45
Storck 12,21,24
Tellenbach 30,35
Temesvary 37,38,50
Thaler 41,46
Traub 26,28

Trommershausen 15, 16

Ullrich 13,39, 41
Vogel 13, 39, 46
Vogelsang 14,16
Voit 20
Vollrath 14,16,17
Wagenseil 20, 22
Wagner, K. 30,33
Wagnef, O. 26,28
Walther 20
Weber, A. 21,25
Weber, Fr.  17,18,19
Weidenbach 30,31
Weitz 12, 39,42
Wiessmann 21,25
Will 13
" Willeke 19,39,45
Wimmer 39

Zschietzschmann 30, 36
Zwick 26




